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Zez Kremla na Zachód.
Ambicje ZSRR bez maski. -  Tereny b. Polski przedmiotem zainteresowania.

(tp) Lizbona, 17 listopada. Donoszą ze sto-; 
llcy Meksyku: Odbył się tu bankiet w któ-j 
rym pomiędzy innymi przedstawicielami 
dyplomatycznymi wziął udział takie amba
sador sowiecki w Meksyku, Umański. Póź
ną godziną Jeden z uczestników w bankie
cie zrobił aluzje pod adresem ambasadora 
sowieckiego, Umańskicgo, odnoszącą się do 
obecnej sytuacji wojsk bolszewickich, wy
suniętych najdalej naprzód. W  związku z 
tem poruszono takie granice byłe] Rzecz- 
Dosonlitnj Pnl«ki»i, jak równin* odległość 
W kilometrach, w jakiej znajduje sie dzi
siejsza linja frontu w stosunku do obszaru 
byłej Rzeczpospolitej Polskiej.

i Jak  to zaznaczają uczestnicy bankietu, 
ambasador Sowietów Umański, który po
czątkowo starał sie nie reagować na te u- 
Vagi, jednakże niedwuznacznym uśmiechem 
dawał dużo do zrozumienia, zdobył sie wre
szcie wobec wynikłego w tem miejscu mil
le n ia  obecnych na odpowiedź. Odpowie
dział on, i i  jest przekonany, ie osoba pyta
jąca niezawodnie sie myli, bowiem odległość 
laka w chwili obecnej dzieli czoło bolsze
wickiego klina ofensywnego od Polski wy
nosi niemniej jak 310 km I Jest o te cyfrę 
większa, n ii to właśnie miał określić inter
lokutor. To oświadczenie ambasadora So
wietów (Jmańsklego prawdopodobnie mi- 
mowoll wypowiadziane, urosło do pewnego 
rodzaju sensacji politycznej, bowiem Jako 
pochodzące z ust powołanych stanowi pier
wsze autorytatywna wynurzenie przedsta
wiciela Związku Sowietów w związku z ce
lami, jakie Moskwa ma. na oku w wypadku 
mającego ewentualnie nastąpić w przyszło
ści ustalenia granic we wschodnie] Euro
pie, Przy tej okazji niedwuznacznie zostało i 
hotwierdzonem, iż leży w zamiarach Mo
skwy teoretyczne przesuniecie o 350 km na 
zachód tych obszarów, na których zamie
szkują Polacy. W praktyce przedstawiało
by sie to w ten sposób, że Związek Sowietów 
w wypadku odniesienia zwycięstwa nad 
Niemcami zamierzałby całe terytorjum daw
nej Rzeczpospolitej Polskie] wcielić do 
Związku Rodzieckiego.

Go się tyczy okoliczności, iż pogląd ten 
odpowiada faktom, zdaje się wynikać z 
douioełości, jaką przypisuje sie pochodze
niu informacji z oficjalnej strony sowiec
kiej. Odpowiada ona bowiem wynurzeniu 
wysoko postawionego przedstawiciela 
Związku Sowieckiego zagranicą, wypowie
dzianemu prawdopodobnie ze znacznym 
impulsem.

Urzędowa moskiewska agencja telegrafi
czna „Tass'* komentuje nastąpującem. do. 
słownie brzmiącem zdaniem słowa, wypo
wiedziane przez Umańekiego:

„Dyplomatyczne koła stolicy Meksyku 
mówią, iż jest to pierwszy wypadek, że so
wiecki dygnitarz na zachodniej półkuli pu
blicznie zakomunikował życzenie Związku 
Sowieckiego". Następnie wspomniana agen
cje telegraficzna komunikuje do tej spra
wy dosłownie, eo następuję: „Te same koła 
powiadają, Jakoby słowa Umańekiego, wy
powiedziane niebawem po zakończeniu kon
ferencji Trzech Mocarstw w Moskwie, na
leży przypisać instrukcjom, nadoszłym z 
Kremla".

Wypowiedziane przez Umańekiego słowa 
stanowią odpowiedź na pytanie, które od 
chwili zakończenia konferencji moskiew
skiej nie zniknęły z terenu międzynarodo
wej dyskusji na temat wyników konferen
cji, jaką miedzy sobą odbyli Edeu, Hull i 
Mołotow. Kto zna jeżyk dyplomacji komu
nistycznej, dokładnie orjeętuje sie. iż U- 
mański w całej rozciągłości, jednakie w 
delikatnej formie potwierdził wyrok śmier
ci, Jaki zapad! w Moskwie w sprawie przy
szłości małych narodów. Korespondent 
„Tlmes‘a“, który to dziennik w obecnej chwi
li przypuszczalnie nie uważał zji stosowne 
wypowiedzieć nieuprzejmych słów pod a- 
dresem sowieckiego sprzymierzeńca, rów
nież w sposób pośredni jjotwierdza te oko
liczność, pisząc dosłownie:

„Są tacy fachowcy dyplomatyczni, którzy 
mówią, że wynurzenie Umańekiego stano
wi dowód na to, iż Hull i Eden poczynili 
uetąpatwa na rzeoz Rosji Sowieckiej, odi o- 
ś-i,o ao projektów powojennych Moskwy,

dotyczących terytorjów, zamieszkałych 
przez Polaków".

Nieco wyraźniej wyraża sie w mniejszym 
stopniu skrępowany oficjalnemi stosunka
mi dziennik angielski „Daily Mirror", 
stwierdzając co następuje:

„Stworzenie jakiejś granicy polsko-eo- 
wieckiej, zgodnej z oświadczeniem Umań
ekiego, stanowiłoby zupełnie jawne naru
szenie Karty Atlantyckiej'*, zaś „New York 
Poet" dodaje: „Byłoby tragiczną katastro
fą. gdyby wojska sowieckie wkroczyły po
nownie na terytorium dawnej Rzeczpospo
litej Polskiej".

„New York Sund" stwierdza: „Nie ulega 
żadnej wątpliwości, że te ałowa Umańskie-
go są ciężkim ciosem dla wszystkich ma
łych narodów europejskich. Wszystkie te 
narody w obliczu konferencji moskiewskiej 
wahają się pomiędzy nadzieją i rozpaczą. 
Otwarte przyznanie, że w Moskwie ujawni
ły sie różnice poglądów, wstrząsnęło ich 
zaufaniem**.

Odezwa partji republikańsko* 
faszystowskiej.

Berlin, 17 listopada. W tutejezych ko
łach politycznych podkreśla się fakt wyda
nia odezwy przez jiartje republikańsko fa
szystowską, w której nakreślono wytyczna 
w dziedzinie polityki wewnętrznej i za- 
graniczmej.

W Berlinie odezwą tą uważa się za zde
cydowany wyraz narodu włoskiego odbu
dowy swego iiaństwa oraz gotowości do 
walki z wrogami Europy.

Front atlantycki kosztem frontu 
oceanu Spokojnego?

Sztokholm, 17 listopada. Rząd amerykań
ski w dalszym ciągu nie zdobył tle na od
wagą podania do wiadomości wykazu
twyeh strat w czasie bitew morskich I po
wietrznych dokoła Bougainwills.

W Waszyngtonie pomija sie zupełnie mil
czeniem japońskie komunikaty wojenne lub 
oświadcza sie poprostu, że są one fałszywe. 
Przytem Waszyngton wikła sie nieustan
nie w sprzecznościach. O-pinjn publiczna w 
Stanach Zjednoczonych dowiedziała sie na
turalnie o doniesieniach japońskich. lk»- 
niesienia te, ze względu na ich zdecydowa
ne brzmienie, wywarły silne wrażenie i po
równuje sie je z oświadczeniami Waszyng
tonu.

pyta mc.

Z tego powodu w szerokich kolAch panu
je  wielkie zaniepokojenie, ponieważ istnie
je powszechne przekonanie, że dane japoń
skie nie mogą być w żadnym wypadku wy
ssane z palca. Zadają tam sobie ponownie 

ozy- skoncentrowanie, wszystkich
rezerw sił wyłącznie na obszarze atlanty
ckim nie doprowadziło do niebezpiecznego 
ogołocenia frontu oceanu Spokojnego.

Do tego rzedli poglądów należy zaliczyć 
sensacyjny artykuł pułkownika Mac Cor- 
micka, właściciela „Chicago Tribune**, któ
ry w nicdwiclinCm wydaniu tego dzieunika 
domaga sie ponownie z największą stano
wczością, aby w przyszłości cala am erykań
ską produkcje zbrojeniową użyto na ocoa- 
nie Spokojnym.

Zatopienie dwóch łodzi podwodnych 
na morzu Egejskiem.

Berlin, 17 listopada. Wczoraj doniesiono 
o zatopieniu aljanckiej łodzi podwodnej, a 
już w dzisiejszym niemieckim komunikacie 
wojennym doniesiono znowu o zniszczeniu 
dalszej aljanckiej łodzi podwodnej.

Łódź podwodna, o której doniesiono wczo
raj, została zatopiona na wodach wysp 
Sporadów w południowej części morza 
Egejskiego. Zatopienie to należy zawdzię
czać zdecydowanemu działaniu dowódcy 
niemieckiego ścigacza łodzi podwodnych, 
który wczas zauważył wśród zapadającego

zmroku łódź podwodną, płynącą na po
wierzchni wody. Odkryta łódź podwodna 
usiłowała w błusku wystrzelonych natych
miast granatów świetlnych uniknąć znisz
czenia przez zanurzenie. Wkrótce po tej 
udałej próbie ucieczki rzucono w, miejsce 
zanurzenia sie łodzi pierwsze bomby wod
ne. których doskonała celność zmusiła łódź 
podwodna do natychmiastowego ponowne
go wynurzouia sie.

W chwili, kiedy łódź podwodna jeszcze 
niezupełnie ukazała się nad powierzchnią

wody, zagrzmiaiy pierwsze salwy broni śoł- 
gacza łodzi podwodnych, znajdującego się 
w stanią najwyższego pogotowia bojowego. 
Salwy te ugodziły łódź w wieże i korpus. 
Mimo tego obsługu dział ciężko już uszko
dzonej lodzi podwodnej zdołała dojść do 
strzału. Pojedynek artyleryjski, jaki sie 
wówczas wywiązał, a który spowodował 
straty  także wśród załogi niemieckiego ści
gacza łodzi podwodnych, został zakończo
ny przez komendanta ścigacza zdecydowa
nie przeprowadzonem 'uderzeniem w łódź 
podwodna. Łódź podwodna natychmiast sil
nie wykręciła się i w kilka chwil później 
przewróciła sie do góry dnem i szybko za
tonęła, Z pośród jej załogi zdołali uratować 
się jedynie jeden oficer i 13 marynarzy, w 
większej części z cieżkiomi ranami. Nie
miecki ścigacz lodzi podwodnych przyjął 
ich na swój pokład i wziął do niewoli jako 
jeńców.

W drugim wypadku niemieckie statk i 
straży przybrzeżnej zaatakowały dwie lo
dzie podwodne, płynące w stanie wynurzo
nym w środkowej części morza Egejskiego. 
Jedna z łodzi zdołała pomimo ugodzenia 
kilku pociskami artyleryjskiem i zanurzyć 
sie i ujść w ten sposób dalszemu ostrzeli
waniu. natom iast druga łódź wskutek u- 
szkodzeń odniesionych przez szereg celnych 
IraTien nie była w stanie zanurzyć sie. Mi
mo że znlogu aljanckiej lodzi podwodnej 
walczyła z całą zaciętością, stawało sie j»- 
snem, że nie będzie ona w stanie zapobiec 
zniszczeniu swej łodzi. W międzyczasie łódź 
powoli zanurzyła sio rufą i po wytrzyma
niu jeszcze przez krótki czas w tern położe
niu nagie zapadła w glebie. Z wyjątkiem 
jednego marynarza, którego znaleziono 
martwego i który przypuszczalnie należał 
do obsługi działa, łódź pociągnęła za sobą 
na duo swoją całą zulogę.

Stan wojsk rumuńskich,
wałczących na Wschodzie.

Bukareszt, 17 listopada. W opublikowa
nym w sobotę wieczorem komunikacie po
dano do wiadomości, iż z rozkazu marszał
ka Antonescu pewien generał miuisterstwa 
obrony dokonał przeglądu wojsk krym 
skich.

Podróż inspekcyjna tego generała trw a
ła od 4—11 bm„ przyezem zwiedził oddziały 
wojskowe oraz placówki czynników woj
skowych na Krymie i froncie Perekopu. 
Stan moralny i fizyczny wojsk, jak rów
nież ich wyposażenie, były bardzo dobra. 
Po większej części oddziały te zaopatrzone 
już są w wyposażenie zimowe. Na podkre
ślenie zasługuje rnmuńsko-niemieekie b ra
terstwo broni oraz wzajemne zaufanie.

Zdarzają sif wypadki, ie  niektóre jednostki wojska znajdą ł(< w takiezn oddaleniu od baz, ie  rur moina im doeylać iyw noici i eprtftu bojowego, a wtedy przesyle elf to zapomocą t. kat. 
okomby zaopatrzeniowej. Ten eeun epoeób zoo pattywanla wojska stosuje zif, gdy oddział jest zamknifty przez nieprzyjaciela. Na zdjfetacb ztazzyeh widzimy chwil f  zrzucania bomb zaopattzm  

niowych przy pomocy spadochronów oraz otwieranie Ich w obozie.
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Przed pielgrzymką do Mekki.
(I) Kruków, 17 listopad*, Jak eo roku — tak 1 

tym razem nadeszła wlsdhmoćć, te król połudnlo- 
wo arabskl, Ibn Saud, przeniósł awój dwór ze sto
licy El Rlnd do Mekki. Jeal to znak rozpoczęcia 
się mlrslęca, w którym obowiązuje odbycie piel
grzymki do Mekki, a król wraz ze swoim dworem 
daje w lym wypadku dobry przykład wszystkim 
mohometanom; jest on tem więcej do tego 
zobowiązany, że Mekka leży w obrębie państwa 
poliidnlonoarabsklego.

Oczywiście, że w bieżącym .roku, taksamo Jak 
w latach poprzednich, warunki wojenne w du
żej mierze ograniczają możność udania się w 
plrgrzymkę, to też zamiast spodziewanych rok
rocznie 70.00(1 pielgrzymów — liczba ich na
wet dochodziła nieraz do 100.000 — w roku bie
żącym można liczyć najwyżej na 15.000. Duży 
procent pielgrzymów przybywa oczywiście z 
Kairu, gijzie już dzisiaj w urzędach odnośnych 
znajduje się około 30.000 podań, proszących o 
zezwolenie na wyjazd, których jednak większość 
zostanie załatwiona negatywnie, gdyż rząd C- 
gtpskl ntc posiada dosyć tonażu, aby móc prze
wieźć taką ilość podróżnych. Podróż odbywa się 
przez Kanał Sueskl aż do portu w Dżtdda, skąd 
pielgrzymi idą prosto do Mekki. Również z Sy- 
rji, Palestyny, z Iraku wielka ilość Mahometan 
stara się mimo ograniczeń wojennych -— zwła
szcza w zakresie benzyny — dostać się do świę
tego dla siebie miejsca.

Obowiązek odwiedzenia choćby raz w 
życiu Mekki nakazany został przez Ma

hometa w III surze Koranu.

Jest również zastępstwo w tym w -iadku, tj że 
za osobę zmarłą odbywa pielgrzymkę do święte
go miejsca ktoś z rodziny, przyczem koszty po
dróży pobiera z pozostałego majątku zmarłego. 
Wobec tego, że sama podróż, zwłaszcza w daw
nych czasach, była bardzo uciążliwa, uważał ją 
Mahomet za pewnego rodzaju karę za grzechy-

Pielgrzymkę do Mekki poprzedza miesiąc po
stu Raniadam, który przygotowuje duchowo 
pielgrzymów do tej podróży. Jeśli chodzi o samą 
pielgrzymkę, to kulminacyjnym jej punktem 
jest chwila, kiedy przybywa do Mekki pielgrzym
ka z Egiptu wioząca wspaniały czarny dywan z 
wyszywanemi zlotem! sentencjami z Korąnu, a 
przysyłany rokrocznie przez egipskiego króla. 
Dywanem tym nakrywa się Kaaba, czyli najwięk
szą twiętość mahometan.

Csremonje. które należy wykonać podczas 
pielgrzymki, są dosyć skomplikowane tak, że 
pielgrzymi podróżują pod przewodnictwem bie
głych w tych rzeczach ludzi, wskazujących im, co 
należy czynić.

Główne ceremonje rozpoczynają się dla 
pielgrzymów od siódmego dnia pielgrzy
miego miesiąca, tj. w czasie, kiedy rów

nież Ibn Saud wyrusza w drogę.

Dnia tego odbywa się uroczyste kazanie, oma
wiające obowiązki pielgrzymów w historycz

znów watępujo na świętą górę DteM al Rabina, 
odprawiając różne modlitwy.

Noe ■ 8-go na #-ty daleń opędzają 
pielgrzymi bezsennie,

uprawiają zarówno świeckie zabawy, jak też 
skupiają się w modlitwie. 9-teigo dnia udają się 
po procesji do miejscowości Muzdalifa, poczem 
odbywają się tam zawody biegaczy, co zazwy
czaj nie obchodzi się bez ofiar- 19-łego dnła po
wracają pielgrzymi znowu przez miasteczko Mi
na do Mekki, a każdy z pielgrzymów rzuca w 
pewnem określonem miejscu ziedem kamieni, 
przywiezionych ze sobą z Muzdalify, co symboli
zuje ukamieniowanie djabła. W miasteczku Mi
na odbywa się w tym czasie spęd bydła przez 
miejscowych rzcżnlków, którzy sprzedają je 
pielgrzymom. Zwierząt tych nie wolno pielgrzy
mom samym zabić, a zgodnie z obyczajem zja» 
dają oni jedynie niewielki kawałek tego mięsa, 
resztę zaś dają biednym. Po dokonaniu tej ce- 
remonji każą sobie pielgrzymi zgolić głowy i 
wtedy wolno im też zdjąć strój pielgrzymi, t, zw. 
„ihram" i przywdziać zwykłe szaty. Po tem 
wszystkiem następuje powrót do Mekki, gdzie 
odbywa się t. zw. „tawal". tj. procesja dookoła 
Kaaby, która w tej właśnie chwili pokryta jest 
owym wspaniałym czarnym dywanem, przesła
nym przez egipskiego króla.

Zgodnie ze zwyczajem — płją wtedy 
pątnicy wodę ze źródła Zemzem.

Następne dnie, które Już nie należą, ściśle bio- 
rąc, do okresu pielgrzymki, spędzają przybysze

Zgon ministra pracy Portugalii.
Lizbona 17 listopada. W czwartek rano 

zmarl wskutek ran odniesionych w wypadku 
samochodowym minister robot publicznych 
Portugalji, Duarte Pacheco. Zwłoki mini
stra przewieziono do Liizbony, gdzie w gma
chu zebrania narodowego zoBtaly wysta
wione na widok publiczny.

Pacheco byl jednym z najbliższych współ- 
pracowników Salazara i teką robót publi
cznych piastował od 8 lat. Choć liczył on za
ledwie 44 lat, to jednak dzięki swej pracy 
stworzył wiele poważnych prac, których 
wielkość zanotuje historja Portugalji.

Zgon ministra wojny Iranu.
Merslna, 17 listopada. Jak donosi radjo- 

wa rozgłośnia w Ankarze, zmarj nagle mi
nister wojny Iranu Ahmedi.

Auchinleck w Londynie.
Madryt, 17 listopada. Dowódca brytyj

skich sił zbrojnych w Indjach, generał Au- 
ehinleek przybył — jak podaje dziennik 
hiszpański „Arriba“ —- do Londynu, by tu
taj w obezemem przemówieniu uspokoić 
koła cywilne i wojskowe Anglji, niezado
wolone i zniecierpliwione z powodu nie 
rozpoczęcia zapowiedzianej ofensywy prze
ciwko Burmie.

Katastrofa komunikacyjna 
w Rzymie.

Rzym, 17 listopada. W godzinach ran
nych 15 listopada wydarzył sią na jednoto
rowej prywatnej kolei elektrycznej Rzym— 
Viterbn groźny wypadek zderzenia dwóch 
pociągów. Oba elektrowozy wyleciały z 
szyn, przyczem wskutek zderzenia kilka 
wagonów uległo rozbiciu. Z pod szczątków 
wagonu wydobyto 58 zwłok. 200 osób od
niosło obrażenia- *

W czasie katastrofy kolejowej, w pobił 
żu Madrasu, o której już doniesiono, zo 
stało zabitych — według dodatkowych 
doniesień — ogółem 37 osób; dwie osoby 
zmarły w czasie transportu do szpitala. 
U osób odniosło ciężkie, a 77 lekkie rany,

Admiralicja brytyjska komunikują 
o stratach.

wiające ODOWiązKi pielgrzymów w nisiorycr- t.....r  , . . . . .
nym meczecie Kaaby. Ósmego dnia, tj. następ- 1 "• różnych zabawach i przyjęciach, k tóren o  I  
nego, opuszczają pielgrzymi Mekkę i udają się charakter ezysto świecki. Prorok ^ esI'’  ™  
poprzez miasteczko Mina na równinę Arafat, dnie od l t  do ,3  jako po w ę 
gdzie się zatrzymują. Następnie wielu pielgrzy- * rodzaju rozkoszom życiowym.

Skuteczna niemiecka akcja obronna 
na Wschodzie.

Genewa, 17 listopada. Admiralicja brytyj. 
ska -  jak donosi „Daily Mail" — podaje 
obecnie do wiadomości wysokość strat w 
czasie zatopienia kontrtorpedowea „Pan- 
ther". Według tego komunikatu, wraz z tą 
angielska jednostka woJa&ną zatonęło 8 
oficerów i 83 marynarzy.

Eskadra japońskich torpedowców natknę
ła się w dniu 8 bm., na południe od portu 
Finsch, na dwa torpedowce angielskie, z 
k tó ry *  jeden podpaliła, drugi zaś zmusiła 
do ucieczki. Strona japońska ąło poniosła 
żadnych s tra t

Racjonalizacja środków ływnoścl 
w Australii.

Genewa, 17 listopada. Australia, będącą 
wybitnym eksporterem mięsa, obecnie y- 
jak podaje „Financial News" — czuje się 
zmuszona do zracjonalizowania spożycia 
mięsa- Przyczyna tego zarządzenia jest o- 
kolicznośó, ii aprowizacja Anglji l wojsk 
alianckich dosięgła takich rozmiarów, ił 
bez racjonalizacji nie będzie można po
kryć zapotrzebowania ludności anstra- 
lljsklej.

produkcja mięsa na terenie Australji 
jak stwierdził premier Curtin bynalmnie; 
nie obniżyła się. Jednakowoż conajmniej 
połowę produkcji dominium musi posta- 
wló do dyspozycji Anglji. Nowe zarządze
nie o racjonalizacji wejdzie w życie » 
inicm 1 stycznia 194i roku.

Berlin, 17 listopada. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fiihrara w dniu 18 listo-
Paw  wielkim luku Dniepru nieprzyjaciel 
ponownie napierał znaczneml sitami na 
nasz front na południowy zachód ©d Dnle- 
propetrowska I na północ od Krzywego 
Rogu. Ataki Jego załamały sta o zacięty 
opór naszych dywizyj, które nieustannie 
przystępowały do zdecydowanych przeciw- 
ataków I zniszczyły przytom Bru«e nleprzy-

Kiclelskę, która przejściowo włamała się- 
a odcinku Jedne] tylko dywlzil Zniszczo
no 71 czołgów nieprzyjacielskich.
Na nieprzyjacielskich przyczółkach mo

stowych no północny zachód od Kremen- 
czuka I na północny zachód od Czerkas pa
nowała wczoraj oiywlona działalność bo- 
I owd '

W  rejonie bojowym Żytomierza w toku 
własnych przeclwataków przełamano kilka 
pozyeyj polowych bolszewików, zdobyto li
czna ciężka broń I zniszczono Jodną odciętą 
nieprzyjacielska grupę bojowa- Silne prze- 
ciwatakl nieprzyjaciela załamały ale- Mimo 
niekorzystnych warunków atmosferycz
nych lotnictwo stale gowtorzanoml zdecy- 
dowaneml atakami wepleralo ze szczególna 
skutecznością walki operulacych tam for- 
macy] arm jl lądowe] I SS. , ,

Na południowy zachód I na północny 
wschód od Homla odnucono, albo Po
wstrzymano nowe ataki boiszewiaow, 
wspierane przoz samoloty bliskiego wspar-
C,Na Taehód od Smoleńska nloprzyJadsI 
atakował dalej llczneml dywizjami / ł ™ *  
ców 1 znaczneml siłami pancernemu traper 
to go w skoncentrowanym ogniu obronnym 
wszystkich rodzajów bronl.pnyezem  po
niósł on wysokie, krwawe straty. Do uzy 
skanla tono sukcesu obronnego 
la sle szczególnie artylerja niemiecka, K™ 
ra swym, żywo kierowanym ogniom roznna 
odddały nleprzylaclelskle no n « « V 'l« h 
przygotowawczych I zaryglowała wtama-

okolicy na północny zachód od Smo- 
leńska I z relonu Newla zaimportowano 
owaHowne walki o charakterze lokalnym. 

W ctaflu obu ostatnich dni zniszczono na

frondo wschędnlm 481 czołgów łowieckich.
W  ciężkich walkach ostatnich tygodni w 

rejonie bojowym Kijowa odznaczyła sle 
szczególnie turyńska 7-nia dywizja pancer
na pod dowództwem generała-majora von
Manteufla, zaś na Krymie frankonsko-nle-

mlecko-sudecka 98-ma dywizja piechoty 
pod dowództwem generała-porucznlka Ga- 
relsa. .

Z frontu połudnlowo-włosklego poza obu
stronna działalnością arty lerii I oddziałów 
zwiadowczych zaimportowano tylko bezsku
teczny atak sił północno-amerykańsklch na 
jedno ze wzgórz, położone na północ od 
Mignano.

Na wyspie Leros trw ają jeszcze watki na
szych sil desantowych z nieprzyjacielską 
załogą wyspy.

Przybrzeżne Jednostki strażnicze mary
narki wojennej zatopiły znowu na morzu 
Egejskiem nieprzyjacielską łódź podwodną-

Podczas ataków  na lotniska niemieckie 
w rejonie południowej Grecji zestrzelone 
wczoraj 16 bombowców północnoamery
kańskich.

Brytyjskie samoloty nękające zrzuciły u- 
biegłej nocy kilka bomb na zachodnie 
Niemcy. Przy słabej nieprzyjacielskiej 
działalności lotniczej nad okupowaneml ob
szarami zachodnleml zestrzelono 6 brytyj- 
sko-północno-amerykańsklch samolotów.

Silna formacja ciężkich niemieckich sa
molotów bojowych zaatakowała ubiegłej 
nocy z dobrą skutecznością miasto portowe 
Plymouth.

Ostry ton przeciwko 
de Gaulle‘owi.

Sztokholm, 17 listopada. Podpadające o- 
atrych słów używają Brytyjczycy w od
niesieniu do kwostji libanońektej, Poza 
nadzieją, że generał Catroux poweźmie na 
miejscu pewne kroki w celu przywrócenia 
spokoju i porządku, ltryje się raczej pew
ne określone żądauię, aniżeli tylko ży
czenie. Stwierdza to pewna wiadomość lon
dyńska, opublikowaną w „Sonial-Demo- 
kraten". . . „Jest rzeczą znamienną, ze „News Chro-. 
nicle“ występuje obecnie w tonie bardzo! 
ostrym przeciwko de Gaulletewi. ostraega-L 
jąc go otwarcie, by się nie ważył na zaż 
chcianki dyktatorskie. Pismo „Star" kre-tp 
czy po tej samej linji i podkreśla szczegół 
nie dobitnie konieczność szybkiego roz
wikłania sprawy ze wz.ględu na niesłycha
nie wielkie strategiczne znaczenie całego 
wschodniego obszaru śródziemnomor
skiego.

Walki powietrzne nad Krętą i południową Grecją
Berlin, 17 listopada. Baterie przeciwlot 

nicze lotnictwa niemieckiego zestrzeliły w 
dniu 14 listopada nad wyspą Krętą 7 samo
lotów aljanckich, z czego 6 myśliwców bry
tyjskich oraj: jeden 2-motorowy bombowiec 
pólnocno-amerykański typu „Baltimore . 
Dwa dalsze samoloty uszkodzone celnenu 
pociskami, w czasie odlotu pozostawiały za 
sobą smugi dymu. , , .

W godzinach południowych dnia lb bm. 
trzy myśliwce niemieckie typu „Messer- 
schmitt". przelatujące nad wyspami, morza 
Egejskiego zaatakowały w locie zniżonym 
eskadrę brytyjskich samolotów niszczących. 
Anglicy przedwcześnie zrzucili swe bomby 
do wody, poczem zawrócili.

Podawany w komunikacie wojennym « 
dnia 16 listopada więlki sukces obronuy nie
mieckich sił przeciwlotniczych w południo
wej Grecji, gdzie w czasie nalotu alianckich 
samolotów bombowych, osłanianych nrzcS 
myśliwców długodystansowych. zestrzcto-J 
no ogółem 16 2-motorowych maszyn typu* 
amerykańskiego, odniesiony został w wyni- 
ku wzorowego wspohlziflłania 'nieujieekicn 
lotników myśliwskich oraz artylerii prze
ciwlotniczej lotnictwa i arraji lądowej, Stra
ty lotników aljanckich prawdopodobnie s» 
jeszcze większe, gdyż pewna ilość aparatom 
doznała poważnych uszkodzeń, co zresztą 
zdołano stwierdzić ponad wszelka wątpli
wość

Tajemniczy cysternowiec na oceanie Indyjskim

IV . Koncert Symfoniczny 
Orkiestry Filharmonii Krak.

Niespodzianka! Prof- Franciszek .Łuka-.iewteTz”  na IV koncercie symfonicz
nym. Podwójno mespodzianka, bo przecie 
zapowiedź na programw;h nbiegłego kon- 
eortn symfonicznego wieściła jako solistę 
IV, koncertu, tenora Jaworskiego. To, co 
zasugerowaliśmy w omówieniu muzycznem 
koncertów prof. Łukasiewicza p w d  kilko
ma miesiącami w sali Starego tea tru  w 
foTmie cisnącego się pod wrażeniom kon
certów żyezonia, że zapewne koncertanta 
usłyszymy w niedalekiej przyszłości na 
koncercie symfonicznym, przyoblekto się 
w pożądaną rzeczywistość. Widywaliśmy 
bardzo częste prof. Łukasiewicza na Roncer- 
tacb symfonicznych, bacznie wszystko od- 
serwującego. Zapewne zamiar kiełkował po
woli, aż wreszcie oparłszy się na skrupulat
nie poczynionych obserwacjach, dojrzał. 
Wypadkowa spostrzeżeń doradziła zapre
zentować taki utwór, który, obok promie
niowania walorami przeczystego piękna 
muzycznego dawał koncertantewł sposob
ność do przejawienia w jak największej mie
rze Indywidualności odtwórczej. Po roz
wadze, wybór padł na W. A. Mozarta „Kon
cert fcrtepjancwy* Nr. 23 Adur, koncert, 
który knneortsntowi wskutek dość dyskret
nego akompaniamentu oferuje jak naiwiek- 

1 szą swobodę odtwórczą i równocześnie or-

Tokio, 17 listopada. Jednym z najbardziej 
niesamowitych wydarzeń w czasie walk ua 
oceanie Spokojnym jest niewyjaśnione 
dotychczas odkrycie „cysternowca duchów 
kolo pewuo.i wyspy w pobliżu wybrzeża 
Sumatry. Jeden z lotników japońskich w 
czasie lotu wywiadowczego zauwazyl cy- 
aternowieo pojemności około 10.000 brt., ró- 
wnocześnie jednak uderzyło go, że byl on 
głębiej wiourzony» niz normalnie, a ns P°" 
kładzie nie było widać ani jednego ezłowie- 
ka.

Po złożeniu raportu przez pilota, z naj
bliższej bazy floty japońskiej wysiano na
tychmiast łódź do wyspy, gdzie rzeczywi
ście znaleziono cysternowiec, osiadły na 
mieliźnie. Dziób, hala maszyn i pomost 
wykazywały ciężkie uszkodzenia. Najwido-

kiestrze pozwala mieć pełnię wewnętrznego 
zadowolenia z wykonania dość skojnpllko- 
wauego zadania. Wśród tak szczęśliwie ko
rzystnych warunków odtworzenia Koncertu 
Mozarta musiało uzyskać pełnię swoistego 
piękna, zwłaszcza, że sumienność i pracowi
tość koncertanta wycyzelowały każdy omal 
szczegół, każdą nieomal frazę muzyczną do 
granic doskonałości. Prof. Łukasiewicz, 
którego principia odtwórczej sztuki nieco 
obszernie) omówiliśmy w recenzji muzycz
nej z koncertów poprzednich, znalazł zwłasz
cza w drugiej ozeH . koncertu, w prześli
cznie odtworzonem śpiewnem Andante wie
le sposobności -  zwłaszcza przy dyskret
nym akompaniamencie — do wydobycia 
czaru płynącego z nieśmiertelnego piękna, 
praetworzo-nego w psy^hjce odtwórcy. Al la 
gro l gromkie Presto łączyły wspaniałą 
technikę z głębią ujęcia. Wrażenie koncertu 
znaczne. Oczywiście niemilknące oklaski.

Zaintrodukowala kopcert I. Suita orkie- 
strałna „L‘Arlćsieinne“ G- Bizeta, w poprzed
nich już programach koncertów zapowiada
na i wskutek nieprzewidzianych okoliczno
ści odkładana, z której najlepiej zabrzmiał 
Menuet ł skrupulatnie opracowany dro
biazg Adagietto, nieco mniej czyściej Uwer
tura.

TV. Symfonja t. zw. „Romantycena" R. 
Schumanna zajmuje w symfonice odrębne 
konstrukcyjnie stanowisko przez te w pierw
szym rzędzie, że nie składa się zgodnie 
z twórczymi kanonami, z całkowicie oddzie-

czuiej chodziło tu o statek angielski. W 
kabinach znaleziono oznaki największego 
zamieszania i pospiesznej ucieczki. 1 rzy- 
puezczalnie cysternowiec ten został zaata
kowany na oceanie Indyjskim przez japoń
ską łódź podwodną, wskutek czego załoga 
natychmiast opuściła statek w łodziach ra
tunkowych, nie troszcząc się o Jego dalszy 
los. Wskutek tego cysternowiec błąkał, sio 
bez kierunku po morzu, aż wreszcie osiadł 
na mieliźnie koło wspomnianej wyspy.

Japońska łódź patrolowa, która dokonała 
badania, zabezpieczyła przedęwszystkicro 
broń i amunicję, znajdującą się na pokła
dzie. W obecnej chwili czyniono są bada
nia, ozy istnieje możliwość przyholowania 
do portu tego nowoczesnego „latającego 
Holendra",

lonych, stanowiących zamknięte całości, 
części, ale wprost stanowi jedność kon
strukcyjną, nieprzerywaną pauzami, w k o- 
rej tematy poniektóre bez istotniejszych 
zmian powtarzają się w ciągu całego utwo
ru. . .

Nowość ta na swe czasy, opromieniona 
talentem Schumanna i dziś jeszcze tryska 
świeżością, budząo prawdziwe zaintereso
wanie. Pełen melancholii wstęp- — szczegó
łowe omówienie Romantycznej podały pro
gramy koncertowe -— poprzedza żywe 
później o charakterze niespokojnym Alto' 
gro, by nieznacznie przejść w śliczna K°' 
mancę. tcbnacą prawdziwym liryzmem 
kióra lnzuje Scherzo o rytmie przekorni 
tanecznym. Prześliczne, nowe Allegro wio1 
dzie do wspaniałego zakończenia. . , 

Orkiestra Filbarmonji Krakowskiej zntr 
lazła się w swoim żywiole. Dzieło, nastre 
czające niemało trudności wykonawczych; 
otrzymało odtworzenie pod każdym wzg1̂  
dem nienaganne, stojące na wysokim 
ziomie artystycznym- Brzmienie wspaniam 
zwłaszcza w mocnvm finale. Romanca urj’ 
ślicznie oddana. Erb dał jeszcze jeden o'L 
wód pracy i •sumienności i umiejętność, 
wnikania w rozmaite indywidualność1 
twórcze

Zakończyła koncert zawsze mile słucha” 
uwertura R. Wagnera do opery .śTannnn 
ser'*, starannie opracowana, otrzymała p, 
skonała szatę odtwórcza, zwłaszcza w.m>« 
scach. imponujących pełnię brzmienia o 
kiostry.

i
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od a 16.45 do 6.40

Wpłacanie zaległości w P. W . R.
(tp) Kraków, 17 listopada. W związku z zakoń

czeniem roku obrachunkowego 1943, Powiatowe 
Wydziały Hzemieiluicze wzywają wszystkich sa
modzielnych rzemieślników, członków Wydziału, 
aby uregulowali wszelkie zaległości, jak składki 
członkowskie, pogłówne od pracowników i ucz
niów itd. Chodzi tutaj o składki zaległe za miesiące 
ubiegłe, bieżące bowiem składki należy wpłacać 
tak jak dotychczas. Kwoty te muszą być uregu
lowane w ciągu m. listopada br. bądź to osobi
ście, bądź też za pośrednictwem przekazu poczto
wego na konto tcrytorjalnie właściwego P. W. R.

Zmiana przystanku 
tramwajowego.

Kraków, 17 listopada. Ze'względów komuni
kacyjnych zoetanie przystanek tramwajowy ko
ło dworca głównego <lla linjl 2, 8 1 5, znajdujący 
się obecnie przy tunelu, skasowany z dniem 
20 listopada br.

Przystanek tramwajowy na ul. Lubicz—ul. Po
tockiego dlu tramwajów w kierunku miasta zo
stanie przełożony wstecz mnicjwlęcej o 3(1 m, 
natomiast przystanek tramwajowy ulica Potoc
kiego—ul. Lubicz w kierunku llakowtc pozosta
nie pa dawnern miejscu.

Sztuczna mgła niszczy węże 
pożarnicze.

(tp) Kraków, 17 listopada. Odnośne władze pożarnicze 
w Krakowie zwracają uwagę W specjalnym okólniku na takt, 
te aparaty wytwarzające sztuczną mgłą, działają azkodliwia 
na tkaniny węży pożarniczych. Podczas pracy straty pożarne) 
w pobliżu urządzeń do wytwatzania sztucznej mety należy 
zwrucić uwagę, aby węże wykładano możliwie Jak najdalej od 
aparatu i ąpv sami tngia nie zetknęła się z wężem.

Treść powyższego okólnika powiatowi instruktorzy straży 
pnżarnyob obowiązani są podać do wiadomości wszystkim Ofi
cerom pożarnictwa oraz komendantom ochotniczych straży po
żarnych.

Z rubryki codziennych wypadków.
Najechany przez samochód.

Józcl Szewczyk, lat 47, przechodząc przez lezdnię, ni* zau
ważył szybko mknącego samochodu I wpadl pod kota wozu. 
Szewczyka opatrzy! na miejscu przybyły lekarz Pogotowia Ra
tunkowego, który stwierdzi! złamanie prawego podudzia, 
zt.lożyt prowizoryczną szyn* I poleci! odwieźć go na oddział 
chirurgiczny.

Polskie spółdzielnie w
(tp) Kraków, 17 listopad*. Wśród rozmaitych 

form prawnych przedsiębiorstw gospodarczych, 
foma spółdzielcza jest, zdaj* się, najbardziej 
popularną na terenie Generalnego Gubernator
stwa. Każdy rolnik na wsi wie, co to jest spół
dzielnia roilniczo-bandlowa lub mleczarska. Na 
terenie miejskim znane są spółdzielnie „Społem". 
Te same spółdzielnie znają również mieszkańcy 
wsi. W dniu 31 grudnia 1942 r. liczba spółdziel
ni polskich w Gen. Gub. przedstawiała' się na
stępująco: Spółdzielnie oszczędnościowo-pożycz
kowe — 1.193, mleczarskie — 622, rolniczo-han
dlowe 426, różne — 123, Ogółem spółdzielni pol
skich było 2.264. Do powyższych danych trzeba 
jeszcze dodaó trzy centrale.

Liczba spółdzielni oszczędnościowo-pożyczko
wych wykazuje stały spadek. W roku 1941 by
ło 1.223 spółdzielni. W końcu czerwca 1943 r. 
statystyk# wykazała 1.155 spółdzielni. Przyczyną 
wykazanego spadku jest fuzja spółdzielni kre
dytowych. Fuzja ta jest podyktowana względa
mi gospoda rozemi. Stwierdzono, że sieć spół
dzielni kredytowych w niektórych okolicach jest 
nieprawidłowo rozbudowana. Nadmierna liczba 
spółdzielni nie przyczynia się do ich zasobności 
kapitałowej. Niekorzystne to zjawisko stopniowo 
jest usuwane przez łączenie sąsiednich spółdziel
ni ze sobą. I.iczbs spółdzielni oszczędnościowo- 
kredytowych w stosunku do ogółu spółdzielni 
stanowi 67 proc.

Drugim najliczniejszym typem spółdzielni są 
spółdzielnia mleczarskie. W stosunku do roku 
1941 na tym odcinku notujemy spadek spółdziel
ni mleczarskich o cztery. W okręgu radomskim 
przybyło dwie spółdzielnie w ciągu 1942 r- W o- 
kręgu lwowskim ząloźnno trzy spółdzielnie. W 
pozostałych okręgach liczba spółdzielni przedsta
wia się naslęjpująco (31 XII 1912): krakowski — 
176 lubelski _  110, warszawski 144, Liczba 
spółdzielni mleczarskich w stosunku do ogółu 
spółdzielni w Gen. Gub. stanowi 23 proc.

Alkohol motylowy sprowadza 
ślepotę.

(tp) Kraków, 17 listopada. Swego czasu Urcąd Go
spodarowania środkami cliemlczneini zwrócił u- 
wagę na szereg wypadków groźnych zachorowań, 
wynikłych nisskutek picia alkoholu metylowego 
I drzewnego. Pomimo tego zanotowano dalszy 
wzrost inlruć, spowodowanych używaniem trun
ków skażonych, a najezęścłej alkoholem metylo
wym.

Wobec takiego stanu rzeczy przypominamy je
szcze raz amatorom wódki, że skutki raczenia 
się wspomnianym alkoholem są bardzo groźne, 
a nawet katastrofalne, gdyż nawet po wypiciu 
malej ilości występują zaburzenia nerwów wzro
kowych kończące się często ślepotą, Jak również 
schorzeniem dróg oddechowych, co sprowadza I

Gen. Gubernatorstwie.
Zdecydowany wzrost wykazują spółdzielnia 

rolniczo-handlowa. W roku 1942 statystyka za
notowała przyrost tych spółdzielni o 70 nowych 
zrzeszeń. Tak znaczny przyrost należy przypi
sać założeniu 25 spółdzielni rejonowych oraz roz
szerzenie działalności związku na okręg Galicja. 
Według danych statystycznych, w Galicji znajdu
je się 29 spółdzielni rejonowych I 65 spółdzielni 
lokalnych, W stosunku do ogółu spółdzielni w 
Gen. Gub., spółdzielnie rolnicze stanowią 18 proc.

Pewien wzrost pod względem liczby zrzeszeń 
wykazują spółdzielnie z grupy „różne". Mowa 
tu głównie o spółdzielniach pracy, rzemieślni
czych, chałupniczych i wytwórczych. Niektóre 
ze spółdzielni różnych rozwijają się pomyślnie, 
Inne zaś utrzymują się tylko na powierzchni, 
ponieważ ogólna sytuacja kształtuje się dla nich 
raczej niekorzystnie. W związku ze stosunkami 
wojennemi dzisiejszy rozwój spółdzielczości po
szedł w kierunku spółdzielni rolniczych i mle
czarskich. Ostatnio wymienione typy dzielnie 
uzupełniają kasy i banki spółdzielcze, dostarcza
jąc kredytu sprawiedliwego. Inaczej przedstawia 
się sytuacja dla spółdzielni róźnyeh. Aby utrzy
mać się na fali życia, muszą one przezwyciężać 
szereg przeciwności, W latach 1930—1942 liczba 
spółdzielni różnych przedstawiała się następują
co: 82, 105, 119 i 123. Powiększenie liczby spół
dzielni różnych w 1942 r. w stosunku do roku 
poprzedniego przypisać należy wliczeniu do sta
tystyki czteręch spółdzielni z Okręgu lwowskie
go. Wśród Spółdzielni różnych przypada na: Do
my Ludowe 8, spółdzielnie zakupu i zbytu 16, 
spółdzielnie przetwórcze — JJ, spółdzielnie bu
dowlane — 20, spółdzielnię budowlane — 26, 
spółdzielnie rzemieślnicze — 25, spółdzielnie 
robotnicze i chalupnioze — 14, spółdzielnie pra
cy — 2, wreszcie spółdzielnie transportowe — 3, 
Pod względem społecznym wszystkie omawiane 
wyżej spółdzielnie odgrywają coraz większą ro
lę. W związku z tera należy się spodziewać, że 
przyszłość wykaże poważny ich rozwój liczebny.

ostatecznie śmierć po kilku dniach. Podobne skut
ki mają miejsce po wypiciu płynów, zawierają
cych tylko domieszkę tego spirytusu.

Jak wykazały statystyki, wypadki zatrucia zda
rzają się najczęściej po wędach, gdzie ludzie na 
skutek nieświadomości, nie. odróżniając posma
ku I zupuchu spirytusu zwykłego od metylowe
go —• narażają się nu wielkie niebezpieczeństwa.

Mając powyższe na uwadze, ostrzega się lud
ność przed piciem alkoholu metylowego względ
nie płynu z domieszką lej truolzny. W myśl prze
pisów prawnych „handlarze", sprzedający spiry
tus metylowy, karani są bardzo surowo.

Szkodliwe owady a mróz.
(tp) Kraków, 17 listopada. Przypuszcza się, że 

mróz niszczy owady i Ich larwy. Tymczasem

•twierdzono na podstawia dokładnych otoserwa- 
cyl, ż« tak nta jest.

świeżo np. wylęgnięta gąsienice molika, nale
żącego do omacnic, znoszą mrozy całkowicie 
dobrze, ginąc dopiero przy temperaturze mi-, 
nus 21 do minus 27 stopni mrozu. Natomiast ĝą- 
slenlce starsze lub dorosłe giną już przy —4.7 
do — 7.30. Powyższe obserwacje zostały potwier
dzone badaniami doświadczalnemi i na innych 
jeszcze gatunkach moll. Dalsza obserwacje obję
ły inne jaszcze gatunki omacnic napotykanych 
w większej Ilości w oprzędach między deskami. 
Gąsienice te w okresie kilku tygodni przebywały , 
w temperaturze do —25 stopni, nie ponosząc 
Żadnej szkody. I dopiero w chwili odwilży i 
przemiany materjl, zmniejszyła się ich odpor
ność. Gdy bowiem temperatura, dochodząca pod
czas dnia do plus 5 st. opadła w nocy d»
—19 st., wszystkie gąsienice wyginęły.

Powyższe spostrzeżenia odnoszą się również 
, do innych szkodników w stodołach i spichle
rzach, przyczom pouczają nas, że silne mrozy 
mają mniejszy wpływ na żywotność owadów, 
niż wahania temperatury.

Kronika żałobna.
((cm) Kroków, 17 listopada. W ostatnich dniach zmarli 

w Krakowie Stanisław Łyko, lat 12: Matogala, lat 12; Ka
rolina Zaprzańzka, lat 47; Alokiandir Czękańikl, lat 40; Bro
nisława , Kucharska, lat 32, żona murarza. Stanisława Sarna, 
lat 30: Anioła Kmtawska, lat 48. wdowa po masarzu; Marla 
Zowodz|Aika, lat 35; Andrz*) Paletek, lat 71, emeryt pra
cownik policji; Maila Wince,idak, lat 70; H.lena Niczba, 
Jat 74, wdowa po obywatelu ziemskim; Marjan Kędziora, 
lat 20, syn rolnika; Rozalia Rama, lat 10. kr owczy ni; ludwik 
Marlewskl, lai 48, mistrz stolarski; Leokadia Sladtkowska, 
lat 30; Jsrzy Rasińskt, ur. 1943: Marjanna Ślusarczyk, lat 48, 
służąca; Edward Bstlcz, lat 61, kupiec.

WYNIKI CtąONIENIA LOTERII LICZBOWE) W WARSZAWIE są
następujące: 23, 70, 2, 21, 23.

W kilku wierszach.
Agencja Reutera przynosi polwlęrdzcnle, Iź na atanowisko 

posła brytyjskiego przy komitecie de Qaulle'a brony Jest pod 
uwag* Duli Cooper,

*
Brytyjska służba Informacyjna donosi z Rio dc Janeiro, ta 

w poniedziałek przypłynął lam szwedzki parowiec „Oripi- 
fcolui". Na pokładzie jego znajduje sl* około l.BOO Ameryka
nów I Kanadyjczyków, wracających z JaponJI. „Orlpsltolm" 
jest w drodze do Nowego Jorku.

*
Na podstawie urzędowych raportów, złożonych w parlamen

cie centralnym, donosi agencja Reutera, że na obszarze Kai- 
kutty zmarlo 1 głodu 37.800 osób. Z innych okolic Bcngaljl 
nadchodzę wieści, że sytuacja jest w dalszym ciągu poważna.

*
Hiszpański okręt szkolny „Elcino" przybił do portu llzboł- 

sklcgo w poniedziałek w toku rejsu ćwiczebnego.
*

Fala zimna nawiedziła szczególnie hiszpańską prowincję Leon; 
w górach Kantabryjzklch nastąpiły duże opady Śnieżne.

*
Donoszą z Kairo, te w ponludzialek król egipski Faruk od

niósł obrażenia w wypadku zderzenia się samochodów.
*

W dniach 14 I lis listopada br. .likwidowano na trnncia 
wschodnim 4*1 czołgów nieprzyjacielskich.

Kupno nlornoharnogcl
Właściciel Interesu kupi zaraz parcelę 
w dobrym punkcie w Krakowie, lub oko
licy od wlaScidela. Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 7820“
Kamienicę komfortową, SródmteScIe Kra
kowa, kupię zaraz: Kraków, Basztowa 
10 1. telef.: 159-35. 84SS
Kraków, Lwów lub Inna miejscowość! 
Kupie kamienicę, willę, parcelę budo
wlaną, gospodarstwo rolne. Ootówka na
tychmiast. Zet.: Wlodzimletz Huk, Kra
ków, Pijarska 19. 1764k
Parcelę, domek, ewentualnie częSĆ ka
mienicy, natychmiast kuplę. Kraków, 
Wielopole 10 13. 794S
Pensjonat, willę, parcelę, budowlaną w 
Krynlęy, Muszynie, Żegiestowie, kuplę 
zaraz: Kraków, Basztowa 10/1, 8598

Sprzedaż nlrruehomoicl
żakepant. Willa, komtorlowa, 13 ubika- 
cyj, depta woda, łazienka, teleton, 
najpiękniejsza dzielnica willowa, wol
na po kupnie: Kraków, Basztowa 101. 
Parcela, budowlana, wydzielona, 561 
m’ , pełne uzbrojenie, ulica Orzcgó- 
rzecka, okazja: Kraków, Basztowa 
10, 01. 1, 8602
Willę, murowana, komfortową, 15 ubi- 
kaęyj, ogród 2160 m-' w Krakowie, 
zamienię na majątek ziemski: Kraków, 
Basztowa 10/1. 8603
Kamienicy, dwupiętrowej (Rynek), 1/4 
część, sprzeda zaraz: Kraków, Baszto
wa 10, m. 1. 8604
Parcelę, budowlaną, wydzieloną, 490 
m'z, (ront 14.5 m, Dębniki, sprzeda: 
Kraków, Basztowa 10/1. 8605
Parcela budowlana, 300 sążni, (ront 
34 m, ul. Królowej Jadwigi, tanio: 
Krakjłw, Basztowa 10/1. 8600
Dom, nowomurow., 24 ub., narożn‘k, 
przy tramwaju, wyjątkowo okazyjne 
kupno. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniec, 
ka 8/1, ‘ 8335
Zakopane. Wielki wybór will I pensjo
natów, murów, i drown., komfort z 
contr, ogrzewaniem, z ogrodami, oraz 
masa parcel budowl.. różnych rozmia
rów we wszystkich dzielnicach. Wybór 
wielki i ceny bardzo przystępne. Sprze
daż: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. B329
Kamienicę, I. p., 15 ub., nową, ogród, 
tąnio sprzeda: Kraków, Zwierzyniec
ka 8/1. 8330
Willa, wolnostojąca, nowomur., 11 ubik., 
komfortowa, w Krakowie, tanio. Kra
ków, Zwierzyniętką 8 1 . 8328
Dom, 1. p., murowany, nowy, z dużym 
ogrodem, blisko tramwaju, tanio sprze
da B )|. „Er-ka-es", Kraków, Staro
wiślna 27, lei. 128-74. 2125k
Kamienie*, 11. p„ i 360 sążni ogrodu 
owocowego, sprzeda B il. ,,Er-ka-es", 
Kraków, Starowiślna 27, tel. 128-74. 
Parcelę, 720 m-. w pięknym położeniu, 
za 45 tys., sprzeda B II. „Ef-ka-es", 
Kraków, Starowiślna 27, tel. 128-74. 
Willę, jednorodzinna, garaż, z morgo
wym ogrodem warzywno-owocowym 
(wolne mieszkanie), okazyjnie sprzeda; 
„Informator", Kraków, Pijarska J9. Te
leton 116-45. 2O4Ok
Zabierzów. Parcelę, budowlana, przy au
tostradzie, zaraz sprzedam. Zgłoszenia: 
„Informator", Kraków. Pijarska 19.
Mjyn, wodno-turbinowy, przy Krakowie, 
8 minut od stacji kolej., sprzeda tylko 
zdecydowanym B II. ,,Er-ka-es", Kra
ków, Starowiślna 27, tel. 128-74. 2057k

Parcelę, 720 m’ , w pięknym położeniu, 
sprzeda za 45 tys. B/H. „Er-ka-es". Kra
ków, Starowiślna 27, tel. 128-74. 205Bk 
Dom, I. p„ mur., nowy, z dużym ogro
dem, blisko tramwaju, tanio sprzeda 
B H. „Er-ka-es", Kraków, Starowiślno 
27, tel. 128-74. 2059k
Parcelę, 300 sążniową, priy tramwaju, 
sprzeda B/H, „Er-ka-es", Kraków, Staro
wiślna 27, tel. 128-74. 2060k
Dom, 4-ro ublk., drewniany, przy głów
nym trakcie, sprzeda za 00 tys, b>H. 
„Er-ka-es", Kraków, Starowiślna 27. 
tel. 128-74. 2061k
Parcela, budowl., wydzielona, 280 sążni, 
piękne położenie, Lpgłewnlki, blisko 
tramwaiu. Kraków, Basztowa 10/1. 8348 
Kamienica, IV. p., nowoczesna, 40 ubik., 
ul. Karmelicka. Kraków, Basztowa 10/1. 
Dom, murowany, jednorodzinny, 3 poko
je kuchnia, Bronowlce Małe, blisko 
tramwaju, Kraków, Basztowa to /l.
Dem, mur., 5 ubik., Orzegórzkl, okazja, 
Skowroński, Kraków, Adoll-HItler-Platz 
39, tel. 158-66. 8401
Parcelę 15X41, Kraków-Zabloclo, wy
dzielone, zatwierdzona, sprzedam bez 
pośredników. Kraków-Zablocle, ul. Ni
wy 15. 8431
Rabki. Pensjonat, murowany, 20 poko
jowy, umeblowany, wolny po kupnie, 
sprzeda, lub zamieni na kamienicę w 
Krakowie: Biuro, Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 8454
Zakopane. Kilka will I parcal, tanio 
śprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 8456
Parcela budowlana, 236 aątnl, front 
21.5 m, ulica Wybickiego: Kraków, ul. 
Basztowa 10/1. 8457
Wola Justowska. Domek, murowany, 2 
pokoje kuchnie, weranda, ogród, 250 są
żni, wolny, okazja: Kraków, Basztowi 
10, m. lt 8458
Barak Petecki. Parcelę ćwltrćmorgowę, 
wysoko położona, tanio sprzedam. „In
formator", Kraków, Pijarska IB. I789k

Matrymonialna
Separowany nie z w innej winy, po 
pięćdziesiątce, na pondzie, pozna ucz
ciwą, Inteligentną, poważniejszą ko
bietę ze sfer robotniczych. Cel matrym. 
Goniec Krak., Kraków. „Nr. 6749".
Mlady muzyk, ntetutejzzy, niebrzydki I 
niebiedny, pozna młodziutką, inteligeuią, 
ładnie zbudowaną, bez przeszłości, jasną 
blondyneczką. Cel matrym. Łaskawe od
powiedzi proszą kierować pod „Hen
ryk", Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12. 
27-letnla panna, krawcowa, sierota, na 
wsi, przystojna, dobre sęrce, charakter, 
mały posag, wyjdzie zaraz za mąż, za 
dobrego kolejarza lub rzemieślnika, Zgl.) 
Goniec Krak., Kraków, „Nr, 1830K'■ 
30-lotnla panna na wel, gospodarna, do
bry charakter, eeret, możliwy wygląd,
3 morgi pola, wyprawa, wyjdzie za mąt 
za kolejarza lub rzemieślnika o dobrym 
charakterze, chętnie wyjtdzit, byle 
zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1831K".
Dwie panie, blondynkę, let 20. przy- 
stojne, niezależna, dobrze sytuowana. 
Szatynka, lat 39, rozwiedziona, przy
stojna, wesoła. Poznają panów na
prawdę kulturalnych, od lat 36—-50. 
cet matrym. Zgl. tylko poważne, możli
wie z fotografią zwrotną. Biuro Ogło
szeń, Kraków, Sienna 12, „Szezereść". 
Kawaler, przystojny, blondyn, lat 42, 
poszukuje panny w odpowiednim Wit
ku. cel niatryin. Olerty: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6814".

Inteligentna panna, lat 39, talia, gospo
darna, pozna kulturalnego, zdecydowa
nego pana, na stanowisku, lub 1 Jru- 
plectwa, cel matrym. Zgloat.: Oonloo 
Krak., Kraków, „Nr. 6809".

Noclegi
Noclegi Inteligencji: Kraków, Radzlwil- 
fowska 14/2. 8349
Noclegi przyjezdnym. Kraków, (w, Seba
stiana 34, Itr. 2. 6802
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m 7. 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 12, n>. 13, 
front —  Baódowa
Noclegi: Kraków, Orodcka 89/12.

N auka I w yth sw an in
Maasynephmo Indywidualni*, nowocze
śnie Rraków. Grodzka 37. t o i n  
Stenografii polskiej, niemieckiej oraz 
Języka niemieckiego nauczają listowni* 
Korespondencyjne Kurty Stenogroljl, Lu
blin. ul. Narutowicza 37 (skrytka poczt. 
1091. Wyczorpuiąed inform»c|* —  po 
nadesłaniu zl. 2,— , ló ldk
Korespondencyjna nauka w program!* li
cealnym, gimnazjalnym, (przedmioty ma
tematyczno-przyrodnicze: matematyk*, u- 
zyka, chemia). —  Informacje: Mgr. 8. 
Fedial. Warszawa. Smolna 34-4.
Pe ukończeniu szkoły powszechnej moż
ne być przyjętym(a) do Szkoły Han
dlowej I uczyć się wszystkich przed
miotów ~  drogą korespondencyjną. 
Szczegółowych Informacyj udzielają Ko
respondencyjne Kursy Nauk Handlo
wych w lublinie, ul. Narutowicza 37, 
skrytka pocztowa 199 —  po nadesłaniu 
zl 3.— znaczkami pocztowymi. ióó9k 
Księgowości — bilansoznawstwa, kurs 
3Q godzin, praktycznie, Indywidualni* 
uczy znewc* (amerykańska, wioska, prze
bitkowa, ramowy plan kont). Kraków, 
Michałowskiego lś '9 . Informacje ustne 
sod;. 9— 10, 18— 19. S IU
Roiylzklege lekcji (także koresponden
cyjnie) udzieli profesorka, Rosjanka -»  
Kraków, Dietl* 21, m. 12, 7393
Profesor germanista, Kraków, ut. Zielo
ną 35 21, Pierwszorzędna wymowa I ste
nografia niemiecka. 7325

*~ R n ż n c  

Zegarmistrzowski zakład w Krakowie, 
pod Arkadami, Krakowska 1, wykonuje 
naprawy zegarków i poleca sztuczną hi- 
tuferlę, wyroby ze srehr* I róćne upo
minki. 1924h
Kapce gotowe, oraz na zamówienie 1 
dostarczonego materjplu, na wzór za- 
koplańskl, oraz na koturnach, wyko
nuje „Koturn", Kraków, J. Piłsudskie-

BO 7/2, codziennie od 1— 5 po pot.
icble, komplet, lub pojedyncze, wez

mę na przechowanie. Dzierżawą do
brze wynagrodzę. Referencje I gwa
rancję. Zgłoszenia możliwie szybkie. 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8632". 
Restauracji pod „Starą Bremą", Kra
ków, Krakowska 13, sień. 8833
ticzetek do szorowania z drzew* iręcz 
pe 1 na kij), drążków do szczotek wy
cieraczek drewnianych, składanych, trze 
paczek kęsa ne papiery-, dostarcza w 
większej ilości krćlkoterminown Hur
townia szczotek. Rrakau. Rąsloogasie 
(Bracki) 6 84591
Angorowe kapelusze ne zamówienie I 1 
powierzonego materjalu w 2-ch dniach 
wykonuje pracownia modniarsha Jadwi
gi Lorenz, Kraków. Długa 22 5. wejście 
1 korytarza, 2-gle drzwi n* prawo.

Zaprzysiężony tłumacz I biuro tłumaczeń 
I podań, Krakau, Kaslnogasse (Bracka) 9 
Znaczki poczlowel Przekonaj zięl Naj
lepiej kupisz, czy sprzedasz „Swial 
Filatelistyczny", Kraków, Plorjańska 9, 
m. 16, oficyna, III. p„ od ś-tej do 7-mci. 
Listy skrytka 473 1152S
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo sagraniesne, polskie — przy
nieść do fachowej bezpłatnej oceny 
Kraków. Łobzowska 6 Salon Obrazów 
Zamienię majątek, 50-clo morgowy na 
nieruchomość w Krakowie. Zgłoszenia: 
B U. „Br-ke-es", Kraków, Starowiślna 
2T, tel. 128-7Ś. 2065k
Reperacje zegarków, zegarów I budzi
ków uskutecznia thma Gajewski, Kro
ków. Ul Starowiślna 29 6275
Bieliznę męska z powierzonych materia
łów pierwszorzędnie wykonuje Orochow- 
skl, Kraków, Felicjanek 7 (boczna) 
Czyści chemiczni* odzież, solidnie, w 10 
dniach tirma Fr, Jogalla, Kraków, Die
tla 93, w podwórcu. 8877
Trwałą ondulację wykonuje ąajleptzeml 
płynami zakład fryzjerski Tadeusza Ka
pusty, Kraków-Podgórze, Józefińska 9.
W 14-ch godzinach naprawia precyzyj
ne wieczne pióra, ołówki „Pelikan" I 
Inne. Iklad papieru I. Barnyczowa, Kra
ków, Krakowska 38. teł. 212-04. 
Przysięgły Ihimecz piemleckiego, legali
zacja dokumentów, podania, Interwencja. 
Kraków, Długa 10, m. 2. s i t o
Fortepian, lub pianino, przyjmę do prze
chowania. Warunki do omówienia. Zgl,: 
Goniec Krak,, Kraków, „Nr. 8467", 
Zginał pies, czarny ceter, wabi się „Kru, 
czek", rano dnia 11 bm. Odprowadzić 
za wys. wynagrodź, Kraków, Dietla 
93, m. 1, 8S43
Rozwody separacje, alimenty — intor- 
mule doświadczony prawnik Warszawa, 
Rysia 1, m 2. Zamiejscowym listownie. 
Padania, tłumaczenia, perteki niemiecki: 
Kroków. Szewska 24. 145«k
Warszawa, Pensjonat Moniuszki 7/3, po
kojach bieżąca woda 1726k
Szczury tępi masowo Zakład Higieny — 
Walka z robactwem I zzkodnikami, Kra
ków, Szewska 24a. Tel. 157-22. 1922k
Psy do krycia suki bernard, dog-srle- 
kiti, wilczur alzacki, owczarek podha
lański. alredaletcrrłer, ScatsChterrler, 
maltańczyk pekińczyk rntler, jamnik. 
Zdrowe reproduktory. Typowo rasowe. 
Hodowla psów „Sokół", Kraków, Trau
gutta 201. |947k
Plany kopiuje szybko Elektryczna kopjo- 
wnią, Kraków, starowiślna 12. 4»2o
Naprawia kilimy Wytwórnia Kobierzec, 
Kraków, Slradom 3, 4972
Koszul* męskie i bieliznę damską 1 po
wierzonych materiałów, wykonuje Pra
cownia Alicja, Kraków, Długa 27. 7811 
solidne wykonanie płaszczy I ubrań, 
Jedynie: Kraków, Krowoderska 19 Ba. 
Opony (ęwerpwe wulkanizuje szybko. —  
Kraków, wolnlca 13, 1 p. icwo.
Przejmę w dzierżawę większą stolarnię
z pracownikami na dogodnych warun
kach. Zgłoszenia: Goniec Krak.. Kra
ków, „Nr. 8087".
Folwark około 50 mórg lub młyn wedny 
wezmę od zaraz w dzierżawę. Dokładne 
warunki protzę kierować: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 8203".
Kileie i portrety dam do rytuszu. Ofęriyi 
Goniec Krak . Kraków, „Nr. 7097".
Do wydzierżawienia koncezja wodociągo
wo kanalizaeyjna. Zgt. Biuro Ogloezeń, 
Kraków, Sienna 12, pod „Zaraz",

Zguby — kradzieże
Skradziono 31 października 1943 Aus- 
welzkarte, oraz Beschelnigung Nr. 112179 
wystawione przez Postbetreuungsanrt 
Krekau. na na/wizko Firmen Jan. 2066k 
Zgubiono Kartę Rozpoznawczą Nr. 371, 
wystawioną na nazwizko Zotja Fedaa, 
ząm . Ostrów, pow, Jarosław Nr, 283. 
Preszę o zwrot zgubionej rękawiczki pra- 
wej, kremowej, za wynagrodzeniem, —  
Bujas, Kraków, Długa 21/10. 8552
Skradsltn* Kennkartę Nr. 3540, wysta
wioną przez gminę Tyczyn, na nazwisko 
Bobola Józef z Klelnarowoj, ur. IB. XII, 
1898 r. 1878k
Zgubiono Kennkartę, na naswlsko Ctpak 
Zygmunt, ur. 18. XII. 1924, wystawio
ną przez gminę Chroberz, pow. Busko. 
Zgubiono Kennkartę wydaną przez Sta
rostwo Dębica, na nazwisko Kokoszka 
Roman, Radomyśl Wielki k Dębicy,
20. X. zgubiono Kartę Rozpoznawczą, Nr, 
1340, na nazwisko Puka Witold, wysta
wioną przez Kreishauptmanna Rozwa
dów. p. Dębica. i8*ok
Zgubiono Kennkartę Nr. 1241, na nazwi
sko Prokop Władysław, ur. 8. II. 1011 
w liermanowej, gm. Tyczyn, pow. Rze
szów. la s u
Zgubiono Kennkartę Nr. 8258, na nazwi
sko Prokop Aniela, ur. 29. Xl|, 1875, 
w liermanowej, gm. Tyczyn, pow. Rze
szów. iggjk
Zgubiono zarękawek, czarny, wraz z le- 
gttyraacją kolejową 1 nocną przepust
ką, na nazwisko Knuplcsek Helena. 
Uczciwy znalazca proszony Jest od
dać za wynagrodzeniem pod adreaę 
Kraków, Parowozownia, ul. Bozacka 
32, u portiera. 8522
W tobolę, 13 bm., zgubiono, idąc ule 
Miodową, Podbrzttlę, rękawiczką *kó-

. rżaną, brązową (męiką). Uczciwy zna
lazca proszony o zwrot za wynagro
dzeniem. Kraków, Miodowa 7/2. 8642
Zgubiono Kennkartę, Nr. 15800, wysta
wioną w Krakowi*, Perzonalauswals, Nr. 
111847, Bcscbelnlgtrng, Arbeitskart* 
Nr. 901/58185, 3 legitymacje kontumu 
pocztowego, na nazwisko Topolska 
Walerja, wysławione przez Deutsche 
Post Osten. Uczciwego inalazcę proszę 
o zwrot powyższych na adrez: Fcrn- 
śpiochami Perzonetztelle, za wynagro
dzeniem. 8556
On!ę 13. I I .  1943, zgubiono na ulicy 
Starowiślnej damską, brązową, ręka
wiczkę. skórkową. Uczciwy znalazca 
proszony o oddanie za wynagrodze
niem. Kraków, Szlak 36 6. 8528
Dnia 15. 11. 1943 o godz. 17.30, zgu
biono w tramwaju Nr- 6., między ul. 
Dietla, a Główną Pocztą, lub ną Jezdni 
na tej samej przestrzeni kołnierz fu
trzany (lis rudy). Łaskawy znalazca 
zeebce go zwrócić właścicielce przy ul. 
Warszawskiej 1/1, za wynagrodzeniem. 
Rękawiczkę, skórkową, męska, popie
latą, lewą, zgubiono 12 bm. na dwoi- 
cu kolejowym w Krakowi* w godzi
nach południowych, inclazcę protzę o 
zwrot za wynagrodzeniom. Kraków Dę- 
bniki, Pułaskiego l l r t .  1665
Zgubiono Kennkartę, wydaną na nazwi
sko Jan Wiśniewski, Krabów-Pudgórza, 
Krasickiego 11, oraz Kartę Pracy, wy
stawioną przez Urząd Pracy, Kraków I 
książeczkę Ubezpteczalnl. 6896
tl|raśzlena Kennkartę, wyatawroąa w 
Krakowie, Kartę Pracy I zaświadczenie 
lekarskie, na nazwisko Kochanowicz 
Zofia, Kraków, ul. Bracka 5. 6902

Za duszę I. p.

MARII KDBIEŁAS
Jako w pierwszą bolesną rocznicę

śmierci
zostanie odprcwlonc dnia io, J l, br. 
o godz. 8-mel rano w kościele 0. 0. 

Augpstjanów w Krakowie

Nabołertstwo łńłnbne
na które zapraszają 

8640 Mąż | Bzlecl.

PO D ZIĘK O W A N IE .
Wsgygtkiiu. klórEy odda 
li esiatniri pnysługę dro- 
srionm naszemu ojcu i 
mężowi

Jozefowi ocefKiewiczowi
n w szczególności Zarzą
dowi IT. O, H, w Zakojin 
nem, Kolegom i P rzy ja
ciołom skladaja jiodzit)- 
kownniG

Żona, Dzieci i Rodzina.

Skradziona Kennkartę, wysławioną w
Krakowi*, ne nazwisko Janotka Aniela, 
Kraków-Stara Olsza, ul. Kąt 6. 6999
Zgubiono pr.cpuztkę nocną. Maryniok 
Helena. Kraków, Siemiradzkiego 16. 
Skradzione Kennkartę, wystawioną w 
Krakowie, na nazwisko Laskawlee Ma
ria, zam. Haszów, ul. Wodna 9'16 
Zaginęła Kennkarta na nazwizko Hau- 
sner Zdiltlaw Józef, wydane w Krako
wie Obwód III. 8910
Zgubiono Kennkartę na aazwlsko Bańka 
Julia, ur. dnia 10. 2. ltsoo r. Łącki, 
Galicja, zam. Kraków-I.aglewalkl. ul. Sl. 
Konarskiego Nr. 248. Łaskawy znalazca 
proszony jest o zwrot pod wymienio
nym adrezem. 6914
Z|ubleno Kennkartę, wystawiona w Kra
kowie na nazwisko Slelanja Bandura. 
Kraków. PI. Oroble 19. 6913
Zgubiono metrykę chrztu, nn nazwisko 
Antoni Kotschy, ur 20 VII. 1928, w 
Itiailolinach, pow. Brzesko, w Urzędzie 
Obwodowym, Lubelska 21. 6926
Skradztene Kennkartę. legitymację poli
cyjną, czek Utrezp., 120 zl. dnlrr S I. X. 
w tramwaju Nr. 6, na linfl Miodowa—  
Poczta, na nazwisko Maruslak Marja, 
wysl. w Krakowie. ««30
Zgubiono Kennkartę, dnia 29. XI. 1943 r. 
na nazwisko Jan Pieniążek, Baiowlcc 9, 
now, Kraków, wystawioną przez gnzmę 
Węgrzcę, kolo Krokowa. 6932
Kawalczewakle) Anieli skradziono Ar- 
bęltskartę, dnia 26. X. 43, wydaną przez 
Urząd Niemiecki w Niemczech Kr Fcld- 
bach 6933
Zoublong Kennkartę na ąąjwllko Srogo-' 
wa (anina oraz książkę Ubczp Spal., ną 
nazwisko Adam Sroka, Sledzlejow ce 
Nr, », gm Wieliczka. 6933
Zeuaiono z początkiem październik* w 
tramwaju Nr 5 Kennkartę, wystawiona 
pracz Komisariat Kroków, ul Rakowic
ka 1, na nazwisko llelana Uwiera. Kra
ków, ul. Wyrwidtklego 14 4. 6943

»
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PfFMIEPW
WARSZAW*

Z g ła s z a ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m asz p ra w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgloszeuia:

BIURO i n n u
d li pracowników lirycznych  
i umysłowych

K ra k a u , B u rg s tr .  
(G r o d z k a )  L. 6 0

!*■ E  B  Ł  E
Sypialnie, szafy kombinowane, tró j

dzielne —  poleca
w. S T A W O W Y  —  K R A K Ó W .  
Starowiślna 55 —  w sieni na prawo.

GENERATORY
STACYJNE

na drzewo produkują
Zakłady Mechaniczne

Inż. Z. Lisowski
Warszawa, Różana 8.

iV tfp o itfcx a
suknie Ślubne, welony, narzuty, pe
leryny, kostjumy, pończochy, ręka
wiczki, suknie drużkom, smokingi, 

koszule.
Zamawiać wcześniej.

PARYŻANKA
Kraków, ul. Fądzlchów Nr. 12.

- * •

materiały eieRfPoinsiaiacyjne
poleca

F-ma „Panelektra"
Kraków, ulica Zw ltrzynltcka L. 12.

Piow lntja za zaliczeniem.

Ozdoby 
na choinkę

juko nowość: Ozdoby 7, 
tektury w białym i srebr
nym brokacie poleca w 

wielkim wyborze

Józef Graczyk
Warszawa - Graniczna 9 

Cenniki na żądanie.

Wolne posady
Przyjmę dziewczynę do kuchni I do 
skrobania ziemniaków w Mleczarni 
„Zdrowie", Kraków, Sw. Tomasza 17. 
Tramwaje miejskie w Krakowie poszu
kuję od zaraz wyuczonych rzemieślników 
J robotników wszystkich kategoryj, jak 
również kobiet do sprzątania wozów 
tramwajowych. Wynagrodzenie według 
taryfy, w kuchni zakładowej wydaje się 
cieple potrawy za zapłatę. Zgłoszenia o- 
sobiste w godzinach urzędowych w biu
rze personalnym Kratau, Lorenzstrasse 
13. II. p., pokój l ic .  l806k
Ślusarzy narzędziowców, Ślusarzy ma
szynowych, kowali, poszukuje stale Fa
bryka Wyrobów Metalowych „M lnerea” 
w Przemyłlu. I926k
Postukuję natychmiast do mego osobo
wego wozu Wandcret, doświadczonego, 
solidnego I zdolnego szotera. Nieco zna
jomość języka niemieckiego pożądana. 
Zglosz.: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 
20388",
Buchaltara(kl), magazynowego(ej), do 
księgowania na maszynie buchalteryjnej, 
poszukujemy od zaiar. Zglosz.: Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 2052k". 
Kucharka-gospoóyni, uczciwa, pracowi
ta, dobre referencje, potrzebna do pro
wadzenia małego gospodarstwa. Zgło
szenia: Zarząd dóbr Husów, p. Łańcut. 
Chłepcą do posyłek, uczciwego I solidne
go nd zaraz poszukuje: Chwllkowski, 
Kraków, Krakowska 1. Zakład zegarmi
strzowski. 7554
Praktykantkl (14— 17 lat), ipecjatnle do 
cerowania uzdolnione, na dobrych wa
runkach przyjmlemy. Zgl.: Tkalnia, Kra
ków, Starowiślna 43. - 7589
Dochodzące potrzebna od inraz. Kra
ków, Karmelicko. 50/4. M 7 1
Petnekne natychminat pomoeok* f -  
■owa, dochodząc*. I« *  « aHeertaolem. 
(głoszenia: Kraków, PNigd 13/10. 8698

Postukuje się do natychmiastowego 
wstąpienie posłańca biurowego, który 
może porozumieć sla w języku niemiec
kim DABFO —  O, m. b. H. Deutsche 
Arbeilsgemeioachażt der Betrlebe der 
Eeier- und Oellligelwlrtscbaft Im flene- 
ralgouvernement, Krakau, Hóchlelder- 
gasse 6. 2053k
Pomocnice domowe, młoda, potrzebna 
do wiedeńskiej rodziny kupieckiej s 
dziećmi, Od ż a rn . ZunJomoSć Języka 
niemieckiego p'*ądane, lecz nie wa
runkiem. Zglo .n ią osobiste w nie
dzielę, 20. I I .  w godzinach I 4 h —  
16 h. Krakau, Szymanowskiego 13 9. 
Służąca do wszystkiego, potrzebna za
raz, warunki dobre. Kraków, Florjań- 
ska 36/8, I I.  p. 8510
Obsługa dwie godziny dziennie, poszu
kiwana od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, 
ul. Łobzowska 45'4a, I. p., od godzi
ny 15— 17. 8563
Potrzebna dziewczyna do pomocy domo
we) zaraz. Kraków, łw . Filipa 8 9. 
Zgłoszenia od godz. 8— 13. 8572
Dziewczyna, do pomocy pani domu, po
trzebna, niemiecka rodzina. Kraków, 
Karmelicka 17'9. 8573
Dziewczyna, do samodzielnego prowa
dzenia gospodarslwa Jednoosobowego, 
zaraz poszukiwana. Zgłoszenia: Kra
ków, Grodzka 11/9, 7898
Ekonom starszy, po kawalersku, na ma
ły folwark, poszukiwany. Zgłoszenia: Za
rząd dóbr Husów, p. Łańcut. 2054k 
Chłopiec, do ptaktykl szewskiej, zaraz 
potrzebny. Zgłoszenia: Kraków, Felicja
nek 3. Sklefi, 7517
Bufetowej, pomocnika czopownika (Zap- 
tergehllfe), trzech pomocników kelner
skich, trzy dziewczyny do kuchni I chłop
ca do posyłek, poszukuję, za utrzyma
nie ewent. mieszkanie. Restauracja „Say- 
busch", Krakau, Floriangasse 19. 8357
Zdolna czeladniczka krawiecka, potrzebna 
zaraz. Gniadek, Kraków, Stradom 6. 
Poszukuje się 4 chłopców do praktyki 
kelnerskiej oraz 2 chłopców do wszel
kich prac. Zgłoszenia do biura Hotelu 
Dworcowego, Kraków, Lubicz 3. 8380
Potrzebna s.użąca z gotowaniem od za
raz. Zgłoszenia: Kraków, Krakowska 
Nr. 49 ,m. 8. 8422
Miody technik ruchu i urzędniczka do 
prac biurowych, zostaną natychmiast 
przyjęci do labryki wyrobów metalo
wych. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
8139".
Portjer i dochodząca do biura poszuki
wani od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Sta
rowiślna 32 m. 3. 1567k
Slla biurowa, poszukiwana. Zglosz.: 
Kraków, Starowiślna 32 3. 1662k
Elektromonterów wykwalifikowanych, 
przyuczonych —  przyjmę. Prace akordo
we, przydziały. Kraków, Lubomirskiego 
37, m. 4, tel. 221-33. 6831
Potrzebni łachowi i nielachowi robotni
cy, technicy na wyjazd. Dobre wyży
wienie, obuwie I dodatkowe karty żyw
nościowe dla rodzin na miejscu. Zapew
niona opieka nad robotnikami Firmy. 
Zgłaszać się: Kraków, Biuro Ogłoszeń 
„F id u c ia " ,, Florjaóska 15, 1. p„" San
domierz, Hotel Polski, pokój 6, Radom, 
Kozicnnicka 18, m. 6. 8640
Slusarz-monter potrzebny do tabryki wo
dy sodowej I lemoniady. Dobre warunki 
płacy. Posada stała. Zgl.; Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 8406".
Dziewczęta do kuchni potrzebne natych
miast. Hotel Polonia, Kraków, Baszto
wa 25. '  8550
Ucznia do praktyki fryzjerskiej z okolicy 
przyjmę, z utrzymaniem i mieszkaniem, 
za zwrotem kosztów. Zgłoszenia: Stefan 
Podworski, Kalwarja Zebrzydowska. Ry
nek 6. 1816k
Urząd Dystryktu przyjmie -natychmiast 
2 zdolnych Inżynierów drogowych. Po
dania kierować do Landamt Krakau, 
Ilans Dlirerstrasse 2. 21218
Przyjmlemy od zaraz dwie pokojowe 
hotelowe, czyste, zgrabne i pilne, zna
jące nieco język niemiecki w wieku 
20 do 25 lat. Mieszkanie i wyżywienie 
na miejscu. Zgłoszenia: Hotel ,.Deut- 
seber Hol", dawniej Hotel Francuski, 
Krakau, Pijarska 13, codziennie między 
godz. 12— 14. 2122k

Posad poszukują
llag la  stenotypistka polsko-niemiecka, 
Język niemiecki, bez zarzutu, stenogra
fia polska pertect, przyjmie posadę w 
Krakowie, najchętniej w polskiej f ir
mie. Zglosz.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 8525".
Pierwszorzędna niemiecko-polska steno- 
typislka, szuka odpowiedniej pracy. 
Zgl, z podaniem wynagrodzenia do 
Gońca Krak., Ktakńw, „Nr. 8565". 
Buchalttr, znający wszelkie prace biu 
rowe, jęz. niemiecki w słowie I pi
śmie, poszukuje odpowiedniej posady. 
Zgosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
8566".
Intellgantna, po 30-stce z bardzo dobre- 
mi poleceniami, przyjmie posadę do 
pielęgnowania starszej osoby, lub w 
ordynacji u lekarza. Zglosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 8622".
Młoda inteligentna z córeczką 7-miet. 
poprowadzi samodzielnie sklep, zajmie 
clę szyciem lub poprowadzeniem go
spodarstwa 1 osoby. Łaskawe zgłosze
nia: Kraków, Koletek 19 6, I976k
Intellgantna, wykształcona, mila, lat 23, 
posiada zdolności literackie, zna biuro
wość, szuka odpowiedniego zajęcia. 
Agi.: Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 6823". 
Pani wykształcona, muzykalna. Języki —  
przyjmie Jakąkolwiek posadę, chętnie 
do jednej dziewczynki, na stale lub do- 
chodząco. Zgłoszenia: „915 ", Biuro Ogl. 
Kraków, Siena 12. 7113
Piarwszorzędny fryzjer domskomęski 
przyjmie od zaraz zajęcie, najchętniej 
7 utrzymaniem. Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1876K".
Dentysta z długoletnią praktyką, po
szukuje od zaraz posady. Zglosz.: Oo
niec Krak., Kraków, „Nr. 8490".

Kupno
Kupulę s tart srebro. Stanisław Chwil- 
kowskl, Kraków, Krakowska 1, pod Ar
kadami. Zakład zegarmistrzowski.
Patefon walizkowy, płyty, kuplę. Zgt,: 
Goniec Krak , Kraków, „Nr. 8688". 
Pianino, fortepian, kupi ksiądz. Zgt.: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 8687". 
Aufą-Llelerwagea 1 motocykl setkę, ku
plę. Zglosz.: Ooniec Krak., Kraków,' 
„Nr. 8220".
Suklenik wełnianych, hostjumów, płasz
czy, kołnierzy futrzanych, lisów, futer, 
poszukuje do szybkiej sprzedaży Dom 
Komisowy. Kraków, Starowiślna 51, 
telefon 12841. 2126k
Butów męskich, damskich, dziecięcych, 
Sniegowcy, kaloszy, deszczowcy, kapcy, 
pantofli, poszukuje do szybkiej sprze
daży Dom Komisowy, Kraków, Staro
wiślna 51, tel.128-41. 2127k
Kilimy, dywany perakie, fntrn, kryształy, 
kupuje Sklep, Kraków, Starowiślna 80, 
telefon 223-87. 8903k
Dywany, obrary Kopne, epneótó, oce
na: Kraków, Plnrjaótka 8. 1148k

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 269. Czwartek, 18 listopada 19!3.-
Poszukuję do sprzedaży: uoraó męskich, 
płaszczy, spodni, marynarek, orar 
wszelkiej garderoby. Sklep Komisowy, 
Kraków, Starowiślna 51, tel. 128-41. 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno —  sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów I dziel sztuki „Antyk", 
Kraków, Stradom 18, telefon 140-83. 
Obrazy kupuje stale Salon „Antyki" —  
Kraków. Stradom 18. Tel. 140-83. 
Bielizna pościelową, damską, męską, 
dziecięcą, komplety dziecięce, obrusy, 
kupy, firanki, przyjmie do szybkiej sprze
daży Dom Komisowy Kraków, Staro
wiślna 51, tel. 128-41. 2062k
Budki, męskie, damskie, dziecięce, desz
czowce, śniegowce, kapce, buty z cho
lewami, przyjmuje do szybkiej sprzeda
ży Dom Komisowy, Kraków, Starowiślna 
51, tel. 128-41. 2063k
Ubrania, płaszcze, spodnie, marynarki, 
futra, kostiumy, kołnierze futrzane, oraz 
wszelką garderobę, przyjmuje do szyb
kie) sprzedaży Dom Komisowy, Kraków, 
Starowiślna 51, tel. 128-41. 2064k
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje I płaci najwyższe ceny, Firma 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 20. 
Postukuje tuter lisów, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, 
narzut. „Centrokomis", Kraków. Grodz
ka 9. 8878
Fortepian lub pianino kupię. Plącę naj
wyższe ceny. Za wskazanie adresu: 10“/«. 
Kraków, Szpitalna 20 22 Kwiatkowski. 
Potrzibulemy maszyn „Singera", ma
szyn pisarskich, patetonów, płyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Centrokomis", Kra
ków, Grodzka 9 6879
Ubrania oraz oddzielne spodnie I mary
narki, suknie, płaszcze męskie i dam
skie, oraz kostjumy kupuje za gotówkę: 
Skup I Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków, Plac Dominikański. 1, tel. 114-28. 
Kupują “obrazy znanych artystów pol
skich —  plac! solidnie: Wawrzecki, Kra
ków, WISIna 9 7124
Obraz sprzedasz najkorzystniej, Wawrzec
ki. Kraków Wiślna 9. 7125
Maszyną do szycia okazyjnie kupię za
raz. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 
7259".
Sklep kupna i sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, Sw. Krzyża 7, kupuje go- 
tówkowo używane ubrania, bieliznę po
ścielową, koce, kilimy i inne ładne rze
czy. 7582
Pianino, fortepian, krótki, kupię zaraz. 
Zglosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
7942".
Natychmiast kupię: Leicę maszynę do 
pisania, rachowania, płaszczyk chłopię
cy, monteniak, kapce zakopiańskie 38, 
buty z cholewami 39, płyty gramolono- 
we, kryształy, obrazy, pianino, lorle- 
pian, wartościowe przedmioty. Kraków, 
Wielopole 10, parter, oticyna, biuro. 
Płacimy gotówką najwyższe ceny za: lu- 
t r a .  płaszcze zimowe męskie, damskie, 
błamy, suknie wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do pisania, 
ptyty, aparty fotograficznej Komis, Kra
ków, Adoll H iller-Platz 12, w podwórcu. 
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 
wartości za przyniesione do sprzedaży: 
tutra męskie, damskie, Mamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bieliznę pościelową, firan
ki, śniegowce, kapce, kryształy, aparaty 
fotograficzne. Komis, Kraków, Adolf Hi- 
tler-Platz 12. w podwórcu. 7979
Meble wszelkie, używane —  kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa, Kraków, Grodz
ka 59. 7982
Grodzka 59, Komis, potrzebuje kurtek 
męskich, spodni, lisów, tuter. kryształów, 
ubrań, dywanów. Grodzka 59. 7997
Przy Grodzkiej 59, zaraz można sprzedać 
płaszcz zimowy, tutra, lisy, obrazy, sre
bro, swetry, patetony, sukienki wełnia
ne. Grodzka 59. 8005
Materace z wlósia, trawy, kupię. Kra
ków, Sw. Marka 19, róg Florjgńsktej. 
Sklep tapicerski. 8124
Kupimy za gotówkę skórki pojedyncze 
tchórzy, błam cały tchórzy i piżmako- 
wy, maszynę walizkową do pisania, koł
dry i koce oraz inne wartościowe przed
mioty. Sklep, Kraków, Krakowska 36. 
potrrebultmy natychmiast: płaszczy 
zimowych, futer, lisów, dywanów, k ili
mów. kryształów. Komis, Kraków, Plac 
Dominikański 4. 8266
Kupimy: ubrania, płaszcze, tutra, lisy, 
dywany, aparaty lotograticzne i inne 
przedmioty. Komis, Kraków, Plac Domi
nikański 4. 8267
Kupujemy patetony, płyty i przyjmuje
my w komis. Elektrotechnika, pl. Do
minikański 2, Kraków. 8268
Kupię dużego wilka elektrycznego do 
siekania mięsa Zgłoszenia codziennie od 
godz. 1 1 'r— 13, Kraków, Stradom 7, 
m. 2, Rostek. 8370
Kupię wózek dziecięcy, głęboki w naj
lepszym stanie, dobrej marki. Zgłoszenia 
Biuro Ogłoszeń Krajna. —  Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46 pod „601 ", 1539a
Kuplę wózek dziecięcy, sportowy w 
najlepszym stanie, dobrej marki. Zgło
szenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46 pod „602". 
Koncesjonowany sklep używanej gardero
by i bielizny, kupuje i sprzedajc za go
tówkę Kraków, Picrackiego 4. 3645
Ttchnicźne książki, instrumenty, przypo
ry kupuję Przychodzę do domu. Zgt.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr 6562". 
Perski dywan mały, duży. Kraków, Sw. 
Marka 19, narożnik Floriańskiej, Sklep 
tapicerski. 6613
Kupię większą Ilość waty, bez względu 
na gatunek. Kropiwnicki, Cholm, Reror- 
macka 15 6627
Klubowe fotele skórzane. Kraków, Sw. 
Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep tapi

6740cerski.

Spriedaż
„Maszynę" óo szycia, tanio sprzedam.
Kraków Bożego Ciata 31/7.
Zegarmistrz jubiler C. Chwllkowski Kra
ków, Floriańska 3, Sprzedaż, kupno 
zlecenia o itia
Koń na biegunach, piękny, do sprzeda
nia. Kraków, Siemiradzkiego 3/2, godz.
10 |2 . 8468
Zakład zegarmistrzowski Stanisław 
Chwilkowskt, Kraków. Krakowska 1 pod 
Arkadami, poleca piękne upominki na 
św. Mikołaja. _ ,
Maszynę rymarska, płaską, mato używa
ną. sprzedam. Kraków, Szlak 31-5. 
Harmonia, marki „Scandalli , 89 ba
sów, okazyjnie óo sprzedania. Kraków, 
Mikołajska 4/32. .  8b77
Sypialnia, jasna, dębowa, używana, ta- 
nio do sprzedania. Kraków, Groble 
19. m. 3. 8881
Kapce oryginalne, zakopiańskie, solid
nie wykonane nn nogę I buciki, sprze
dam. Kraków-Podgórze, Limanowskiego 
41, m. 1. 8850
Wagę 5 kg, sprzedam. Kraków, plac 
Słowiański, 2/13, godz. 15.30— 18. 
Ubranie męskie, ciemne, zerzutkę po
pielatą, ne wysokiego, płaszczy* dla 
dziewczynki, kołdra, óo sprzedania. 
Kraków, Czysta t3 /l« .  8637

Placyki: okrągły, kuchenny, dwufajer- 
kowy, sprzedam. K raków / plac Sło
wiański 2/13, godz. 15.30— 18, 8644
Futro, Jasne, efektowne. Kraków, ut. 
Batorego 24 5. 8r<31
Futro sealskjnowe, spód piżmaki, spize- 
dam. Kraków, Dietla 83/7. 8607
Ubrania, palto męskie, oraz damskie, 
sprzedam. Kraków, Dietla 83-7. 8606
Sprzedam jesionkę męską, tutro damskie, 
źrebce. Kraków, Lwowska 22, m. 14. 
Fortepian, angielska mechanika, stan 
doskonały, tanio sprzedam. Kraków, 
Karmelicka 17/7. 8580
Sprzedam: Piękne futro, świstaki, koł
nierz bobrowy, selsklnowe dla szczuplej 
pani i kilim. Kraków, Starowiślna 14 5. 
Futro, sportowe, męskie i damskie, 
okazyjnie do sprzedania. Wiadomość: 
Kraków, ul Batorego 24/2, oó godzi
ny 12— 17. 8562
Futro jasne, Szynszile. popielate, fran
cuskie, modne 1 nutrie piękne, sprze
dam. Kraków, Michałowskiego' 2/7. 
Magiel kołową, okazyjnie sprzedam. 
Wiadomość: Kraków, ul. Krótka 3 1. 
Karakuły, sealskiny, lisa srebrnego, 
oraz piękne, męskie, futro, sprzedam, 
codziennie od 1— 5 po pot. Kraków,
J. Piłsudskiego 7/2. 8416
Płaszcz męski, zimowy, czarny, na nis
kiego, podniszczony, sprzedam. Kra
ków, Długa 7/6. 6965
Aparaty lotograticzne, patetony, wa
lizkowe, szafkowe, najtaniej kupisz w 
Domu Komisowym, Kraków, Starowiśl
na 51, tel. 128-41. 2129k
Buciki męskie, Nr. 40, dobry stan, 
sprzedam. Kraków, Fiorjańska 36 8, II. 
Fortepian, krótki, pancerna płyta, sprze
dam bardzo tanio. Kraków, Jagielloń
ska 10, m. 6. 8689
Tapczan jedno- i dwu-osobowy, szala 
czwórdzielna, stół i 4 krzesta, do 
sprzedania. Kraków, Stradom 13 9. 
Okazyjnie sprzedam szatę biurową, 
trójdzielną. Wiadomość: Kraków, Ks. 
Józefa 1. 8186
Płaszcz, zimowy, ciemny, na średniego, 
stan pierwszorzędny, tanio sprzedam. 
Kraków, Lwowska 20-7 (po południu). 
Slngera-Simancco, maszynę, szalkową, 
mato używaną, szalka luksusowa, sprze
dam. Kraków, Lwowska 20/6 (po po
łudniu). 8438
Okazjal Grobowiec lam ii, granit czarny 
szwedzki sprzedam. Wiadomość: Kraków, 
Różana 18a m. 3, przedpot. do godz. 15. 
Buty z cholewami, Nr. 41, płyty kon
certowe 1 basen dla chorego, sprze
dam. Kraków, Krowoderska 19'6a. 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana Sprzedaż — kupno, ocena: 
Salon Obiazów I dziel sztuki „Antyki", 
Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8108k 
Walizy, teczki, torby, portfele, torby 
szkolne itp. hurt-detai „Bxport", Kra
ków. Miodowa 17. 8904k
Obrary, sprzedaż, kupno I ocena: L. 
Wiadrowski, Kraków, Fiorjańska 7 w 
podwórcu. -  890nk
Lampy, abażury, raalerjaly elektrotech
niczne poleca „Żar" Kraków, Sławkow
ska 11, w podwórcu
Sypialnie, Jadalnie, gabinety, tapczany 
poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Stra
dom 16.
Tapczan nowoczesny. Jedno- t dwuosobo
wy, sprzedam. Kraków. Mcisclsa 8 4 
Obrazy znanych malarzy polskich sprze
da Komis Kraków. Pl. Dominikański 4. 
Sienniki, worki, chodniki, płótno kra
wieckie, oraz drobną galanterię poleca:
K. Jamroż, Kraków. Grodzka 28. 1118k
Dywany, obrazy, sprzedaż. kupno, oce
na: Ktbków. Fiorjańska 8. 1149k
Szewskie przybory) W Cebula, Kraków, 
Starowiślna 50. 1353k
Ptyty gramofonowe, duży wybót pol
skich. sprzedam Kraków. Starowiślna 
54, m. 20, od 15— 18 13598
Na Sw. Mikołaja 1 Gwiazdkę polecamy 
torby dla Pań, walizy, torby szkolne, 
teczki, pudelka itp. Ceny przystępne
■ Ezport" Kraków, Miodowa 17. Hurt —  
Detal 1910k
pianino „Protz", czarne, krzyżowe, pan
cerne, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. i 
Kościuszki 59 1, tel. 181-24. 2043k
Maszynę blirrową „Undetwood". „Conti
nental". z dużym wałkiem, sprzeda Biuro, 
Kraków, Starowiślna 51. lei. 128-41. 
Młyński* maszyny, motory gazowe. —  
wszelkie przybory itp piany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów. Kra
bów. Mazowiecka 35. telefon 102-44 
Obrazy —  sprzedaż, kupno, fachowa bez- 
płatna ocena: Kraków, Łobzowska n 
Salon Obrazów 3344
Sypialni*/ z biellźniarką, szafę kotńhmo- 
waną, stół rozsuwany, sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków, Kopernika 8 3835
Ptyty (jazz, operetka, opera, symtonja, 
wirtuozi fo r te p .i l  skrzypcowi) wybór:
B it. „Fiducia" Kraków, Floriańska 15 
Obrazy: Axentowicza, AJdukiewicza,
Brandta, Chełmońskiego; Falata, JulJu- 
szn I Wojciecha Kossaków, Malczew
skiego, Wyspiańskiego —  sprzedam. 
Kraków-Podgórze, Węgierska lOflS . 
ptyty nowości nagrań tanecznych, pięk
nych melodyj z filmów i operetek, 
sprzedam. Kraków-Dębniki, Zagrody 8 6. 
Patefon walizkowy, dwusprężynowy, 
sprzedam: Kraków, Krzywa 5 9. 6 2 6 1
Harmonia pianowa, 80 b„ register, do 
sprzedania. Kraków. Krzywa 5 9. 6265
Sprzedam lutro sealskinowc, stan pierw
szorzędny, Kraków-Dębniki. Tyniecka 
3/7, I. p„ Oglądać można między 9— 11. 
Kanarki hatceóskie. papużki, papugi, 
ptaki egzotyczne, oraz rybki, poleca 
Emil Filous, Kraków, św. Marka 2ta . 
Wysyłka na prowincję 6392
Hurtawnla D-H. „M atm  , Częstochowa, 
Aleia 2, skrytka poczt. 24, poleca: ga
lanterię metalową, igły. P^yhory szew
skie 1 wszelkie artykuły gospodarslwa 
domowego. Wysyłki za zaliczeniem po
cztowym. 8384
Wózek głęboki „Konkon’ —  sprzedam. 
Kraków, Krowoderska 79, szew -̂ 
Źrebce —  futro damskie, sprzedam. 
Kraków, Długa 7/6.
Kilimy, ręczne, ładne —  sPr2e88?2 
Kraków. Długa 7/8. 6867
Maszyny do pisania, liczenia, sprze
daż.— kupno, Eugeniusz Drescher, Kra- 
ków, Sławkowska 6. Telelon ZZ6 8 0 - 
Sprzedaż —  kupno. Kraków. •Długa 32, 
ubrań, płaszczy, bucików, bielizny. 
Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż —  
Kupno. Agentura Handlowa Oolębiowski- 
Fafalskl, Kraków, św. Marka 27, te l. 
226-45. 7583
Maszynę „Singer", bębenkową, krytą, 
w dobrym stanie, okazyjnie sprzedam. 
Kraków, ul. Smoleńsk 22/7. 7639
Futra męskie I karakułowe, ąprzedam. 
Kraków, Starowiślna 64/10. 7648
Fatafon markowy, oraz płyty taneczne, 
okazyjnie zaraz sprzedam. Kraków, Kal- 
waryjska 6 '5 . 7679
Lampki elektryczne na choinkę —  kom
plety albo pojedyncze żarówki I oprawki 
bakelitowe w każdej Ilości kupisz w fir
mie „Kontakt", Kraków, Stradom 18. 
Nowość! Mając patelon ną korbkę, mo- 
źosi mleć piękną muzyką suloąowująe 
membranę elektryemą. intormaeja: F ir
ma „Kontakt", Kraków, Stradom 18.

„Robot" z Tessareai 1:3,5, „Baldaz" z 
i,-łopianem 1:3,5, „M arvin" zegarek na 
rękę. „Polidor" patefon walizkowy, 
sprzedam: Kraków, Topolowa 36 6.
Futra męskie na piżmakach, kołnierz 
wydra amerykańska, błam piżmakowy, 
skórka seaiskinowa i breitschwanzowa 
czarna, kołnierz wydra —  sprzeda oka
zyjnie sklep, Kraków, Krakowska 36. 
Pumpy popielate, do sprzedania. Kra 
ków, Karmelicka 21. Piela. 8247
Kuchenki gazowe 2-pIomienne, oszczęd
nościowe i węże do tychże,' poleca D H . 
Centrala Światła, Kraków, Dietla 35, 
tel. 167-27. 8254
Żelazka elektryczne „Brabork" domowe 
i krawieckie, najwyższy gatunek, poieca 
D 11. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, tel. 167-27. 8255
Lampy elektryczne, materjaty elektro
techniczne w wielkim wyborze poleca 
D/H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 
35, tel. 167-27. 8256
Elektramoniarzyl M aterjat instalacyjny 
w wielkim wyborze poleca D/H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35. 8257
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole
ca: Dom Handlowy —  Centrala Światła 
Kraków, Dietla 35. 8258
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejniki 
w wiellum wyborze poieca D H . Cetrala 
Sw a ila /K ra k ó w , Dietla 35, tel. 167-27, 
Wózek dziecięcy, głęboki i sportowy, 
luksusowy, na łożyskach kulkowych, 
sprzedam: Kraków, Krzywa 13-11, II. p„ 
na ganku. 8284
Futro męskie, czarne, spód sealskiny 
i smoking, na średniego, spodnie dam
skie, narciarskie, cena okazyjna, sprze- 
da: Kraków, Krzywa 13-11, I I.  p„ na 
ganku. 8283
Singera maszynę, krytą, stan b. dobry, 
natychmiast okazyjnie sprzedam. Kra
ków,-Kochanowskiego 30/9. 8297
Filateliści! Do odstąpienia 2 komplety 
Protektoratu Czech i Moraw we wszyst
kich odmianach, 18U sztuk, czyste i 
stemplowane, ewtl. bez Ml 1— 19, tylko 
prywatnym zbieraczom. Podać cenę. Zgt.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8307", 
Akordeony najiam ej sprzedaje Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22 
Maszyny „Singera", maszyny pisatskie, 
patefopy, igły, płyty, totoaparaty, in
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedaje 
„Centrokomis", Kłaków, Grodzka 9. 
Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na
czynia kuchenne gospodarcze — naj
taniej sprzedaje „Centrokomis", Kra
ków, Grodzka 9 6873
Fortepiany, pianina, najtaniej sprzedaje 
Kw atkow ski, Kraków, Szpitalna 20'22. 
Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna —  
najtaniej w „Centrokomisie", Kraków, 
Grodzka 9. 6886
fu tra , lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar
derobę damska, męską, dziecięcą, tanio 
sprzedaje „Centrokomis", —  Kraków, 
Grodzka 9. 6888
Tapczany, otomany, łóżka połowę, po
duszki z wlósia i trawy morskiej, pole
ca tapicer Łuczywo, Kraków, Stolarska 
5, Pasaż Bielaka. ( 7084
Obrazy wybitnych artystów w wielkim  
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzepki, Kraków, Wiślna 8. Sprzedaż, 
kupno, ocena. 7118
Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. sprzedaż, 
ocena, kupno. 7119
Motorki, lalerze, automaty, adaptery I 
wzmacniacze teletoxa z gwarancją fa
bryczną, kupisz w Firmie „Kontakt", 
Kraków, Stradom 18. 7126
Firma jubilersko-zegarmistrzowska J. 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26, 
poleca biżuteiję, różne praktyczne wy
roby srebrne, oraz przyjmuje reperacje
zegarków. /  7142
Kuchenki oszczędnościowe, żelazne, na 
węgiel, do nabycia. Kraków, Józeta 3. 
„Singer", maszynę do szycia, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 35 18, w 
podwórcu. 7224
Kapce oryginalne, zakopiańskie, solid
ne, wykonane na nogę i buciki, sprze
dam. Kraków-Podgórze, Limanowskie
go 41, m. 1 7260
Płaszcz, ciepły, damski, trzewikt, mę
skie, wysokie, Nr. 41, dwa łóżka, drew- 
piane, sprzedam. Kraków, ul. Miodowa
51, m. 8. 7370
Eiem iaiuz, plaezcł, skórzany, ubranie, 
męskie, wizytowe, tutro damskie, źreb
ce, sprzedam. Kraków, Miodowa 51 8 
Kapce zakopiańskie, sprzedam, Kraków, 
św. Wawrzyńca 16/22. I. p., ofic. 7432 
Futra perskie sealskinowe i inne, 
sprzeda sklep komisowy, Kraków, ul. 
Starowiślna 50. 7786
Futra damskie cieląki z zarękawkiem i 
czapką, pierwszorzędne skóry —  sprze
da Kraków, Przemyska 4 1. 7482
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
światek, Kraków, Starowiślna 12.
Patelon markowy, walizkowy, pierwszo
rzędny stan, 2-ch sprężynowy, sprzedam 
zaraz. Kraków, Felicjanek 3. Pracownia 
obuwia. 7515
Singera maszynę w pięknej luksusowe) 
szaice, kaukazkl otzecb, lub krawiecką 
K. 31, mało używane, sprzedam tanio. 
Kraków, ul. Zamojskiego 23/14. 7522
Singer maszynę krylą, mało używaną, 
sprzedam tanio. Kraków, na Podgórzu, 
ul. św Benedykta 14. 7523
Sprzedajtmy tanio używane ubrania, 
płaszcze, bieliznę pościelową, koce, f i
ranki, kilimy oraz inne ładne rzeczy: 
Kraków, św. Krzyża 7. Sklep. • 7581
Kuchnią przenośną kaflową, oszczędnoś
ciową, sprzedam Jachimowicż, Kraków, 
Mciseisa 5, róg Krakowskiej. 7614 
Futro perskie sealskinowe, źrebce i inne 
sprzeda Sklep Komisowy, Kraków, Sta
rowiślna 50. 7480
Fortepian wiedeński, w najlepszym sta
nie, sprzedam. Kraków, Limanowskie
go 56, m. 5. 7788
Króciutki, krzyżowy, fortepian, z an
gielską mechaniką, w najlepszym sta
nie sprzedam. Kraków, Konarskiego
52, m. 9. 7789
Patefon walizkowy, 2-sprężynowy z pły
tami oraz walizkowy 1-sprężynowy, mar
ki „Capito", okazyjnie do sprzedania. —  
Oglądać codziennie od godz. 14—  18-tej, 
Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 7790
Fortepian Petrot, angielska mechanika, 
sprzeda Kraków, Szlak 43-7. 7941
Wielki wybór ubrań, futer damskich, mę
skich, płaszczy z.mowych, jesionek, foto
aparatów, kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście
lowej, firanek. Ceny niewysokie —  po
leca Komis, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 
12, w podwnrcu. 7966
Leicę I I, pierwszorzędną, płaszcz zimowy 
męski, ciepły, poduszki gumowe, 4 dy
wany, płyty pateionowe —  sprzedam. 
Kraków, Dietla 103, m. 4, godz. 11— 3 
I po 5-tej. 7994
Grodzka 59. Komis tanio sprzeda nakry
cie srebrne, pelerynkę z lisa srebrnego, 
modne futro damskie, zarękawek z ogo
nów, fotoaparat. Grodzka 59. 7995
Lisy, tutra, pelerynki, ubrania, płaszcze, 
dywany, obrazy, kryształy —  poleca 
okazyjnie Komis, Grodzka 69. 7996

ł

Fulro sealskinowe, modne, sten pierm- 
szorzędny, oraz piękne, kryte, tutro, 
damskie, duży rozmiar. Kraków, Micha
łowskiego 2/7. 8435
Używane różne piękne meble sprzedaje 
Haia Meblowa, Kraków, Grodzka 59.
Klubowy garnitur skórzany, wygodny, po
rządny. Kraków, św. Marka 19, róg Flo- 
rjańskiej. Sklep tapicerski. 8125
Maszynę krytą, Singera, lub męską 31 k, 
tanio sprzedam, Kraków, św. Jana 3, 
m. 8. I I I .  p. 8128
Przędza óo cerowania, większa ilość —  
do sprzedania. Wiadomość: Dom Komiso
wy, Kraków, Stradom 16. 8199
Kapy pluszowe zielone, bryczesy gabar- 
dinowe. kołnierz szalowy bobrowy, tu- 
terko dziecięce biaie t popielate,' nesse- 
ser skórzany kompletny, torebka dam
ska skórzana duża, spodnie narciarskie 
trykotowe dla chłopców, sweterek nie
mowlęcy —  sprzeda okazyjnie skicp, 
Kraków, Krakowska 36. 8200
Sprzedam szafy, łóżka, siatki, materace, 
serwantkę, kredensy. Kraków, Krakow
ska 35, Sklep mebli. 8204
Maszynę krytą, Singera, piękną, tanio 
sprzedam, Kraków, Kielecka 30, przecz
nica Mogilskiej, dzwonek dozorcy. 8234 
Polecamy: ubrania, płaszcze, futra. M a
my, lisy, dywany, kilimy, chodniki, obra
zy, kryształy, porcelanę, nakrycia srebr
ne, patełony i inne różne rzeczy. Komis, 
Kraków, Plac Dominikański 4. 8265
Sprzedam tanio krzesła Wyścielane, stół 
rozsuwany. Kraków, Starowiślna 77 11. 
Sprzedam płaszcz na chłopca i dziew
czynkę do lat 17. Kraków, Fiorjańska 
32, m. 2?, 6737
Meble biurowe do sprzedania. Oglądać 
od godz. 13— 14, Kraków, ul. Łobzow
ska 43, m. 2. 8347
Futra sealskinowe, w b. dobrym stanie, 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, ul. 
Batorego 24/2. 8356
Płyty polskie, niemieckie, w wielkim  
wyborze. —  Tańce góralskie —  Krako
wiaki —  Królewna Śnieżka —  ludowe —  
Wykonanie Chór Dana, Fogg-Popiawskl, 
sprzedam codziennie 9— 18, niedziela
9—  11. Kraków, Mogilska 8 8 .  8398
Parkiet dębowy, sprzedam 46 m'-'. Kra- 
ków-Zablocie, ul. Niwy 15. 8432
Harmonia, 120 basów i maszyna Singe
ra, do sprzedania. Kraków, pl. M atejki 
4, m. 13. 84.33
Wózek, sportowy, dziecięcy, pierwszo- 
rzędny, sprzedam. Kraków, Siemiradz
kiego 3/2, godz. 10— 12. 8468
Maszyna krawiecka, marki „ F fa f f ', do 
sprzedania, oglądać można między 3 — 5, 
Kraków, Szewska 7/6. 8479
Futro, czarne, źrebce, z zarękawkiem, 
jesionka, materjat popielaty, palto w 
dobrym stanic, sprzeda Kraków, Kocha
nowskiego 2/2 8506
Sypialnie, szały kombinowane i rożne
meble do sprzedania. Kraków, Staro
wiślna 44 Bruzda. 86678
Zamki błyskawiczne, gPzebicme, szczot
ki, sznurowadła, korki do butelek f i -  
sta do obuwia, sprzedaż fabryczna D H. 
Kurowski, Warszawa, plac Napoleona 4 
Lampy karbidowe. Wzory za zalicze
niem Inż. H Grzeszkowląk, Warszawa, 
ul. Widok 3, m. 28. 1248k
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła i wszelka galanterję. Warsza
wa. Marszałkowska 102, pokój 10. I p. 
Mężyóska. 12498
Filateliści I Żądajcie natychmiast bez
płatnych, interesujących prospektów. —
Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, 
Marszałkowska 116. 17148
Uwagal Ptyty patefonowe, polskie, nie
mieckie, muzyka lekka i poważna —  
codziennie od godz. 14— 18-tej okaryj- « 
nie sprzedaje. Kraków, ul. Staszica lo  2. 
Filatelistyczne biuro „Kolekcja", Kra
ków, Bracka 4, I p. —  sprzedaje kupu|e 
wszelkie znaczki i zbiory. 5665
Łóika, materace, łóżko połowę. Kra
ków, św. Marka 19. narożnik Floriań
skiej. Sklep tapicerski. 6452
Klubowy garnitur, skórzany, porządny. 
Kraków, św. Marka 19, narożnik Flo
riańskiej. Sklep tapicerski. 6453
Wózek głęboki „Konkon" —  sprzedam. 
Kraków, Wielicka 26, m. 9.
Tapezan jedno i dwuosobowy do sprze
dania. Kraków, Starowiślna 33, m. 3. 
patetony walizkowe nowoczesne 1 i 1 
sprężynowe w skórze, doskonały glos, 
płyty, sprzedam. Kraków-Dębniki. Zagro
dy 8 6. 6509
Mikroskop, reflektometer tanio lprzedam. 
Kraków. Gertrudy 9, m. 1. 6518
Maszynę do pisania walizkową, tanio 
sprzedam. Kraków, Gertrudy 9, ra. 1.
Futro męskie czarne, raaterjal ang ną 
środniego, spód kangury, kołnierz krym
ski, stan pierwszorzędny oraz 2 płaszcze 
damskie, zimowe, popielate, brązowe, 
kołnierz cielaki —  okazyjnie óo sprze
dania. Zgt.: Gonlee Krak., Kraków,
„Nr. 6586".
Fortepiany, pianina —  sprzedaż, kupno, 
zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smo
larskiej, Kraków, Sławkowska 4.
Płaszcz damski i męski na wysokiego, 
suknię, koc, kołnierz futrzany I plasrci 
kąpielowy sprzedani. Wiadomość. Kra
ków, Grodzka 47. pralnia. 7091
Paltfon elektr. ze zmieniaczem w no
woczesnej szalie —  sprzedam. Kraków, 
ul. Krzemionki 22, m 3. 7098
Kasetką stalową z wkładem na pienią
dze, sprzedam. Kraków, ul. Krzemionki 
22, ra. 3. 7099
Kostjum popielaty na szczupłą oraz lisa 
czarnego sprzedam. Kraków, Paulińska 2, 
m. 15, 6591
Kapce zakopiańskie Nr. 36, sprzedam. 
Kraków, Paulińska 2, m. 15. 6592
Buty sznurowane, kalosze oraz marynar
ka na chłopca 13-Ietniego, do sprzedania. 
Kraków, Paulińska 2, m. 15. \  6593
Maszynę Singera, krytą w dobrym sta
nie, sprzedam. Kraków, Wrocławska 
24, m. 5. 6599
Futra męskie, piecyk gazowy, 2 pieca 
żelazne Danerbrandt zaraz do sprzeda
nia. Wiadomość; Kraków, Topolowa 52,
Bar. 6600
Piecyk żelazny i piecyk gazowy, zaraz 
do sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
Topolowa 52, Bar. 6601
Łóżeczko dziecięce, kołderka, 2 koperty, 
wysokie buciki, płaszczyk, zarękawek na
10- letnią dziewczynkę do sprzedania.

Wiadomość: Kraków, Grzegórzecka 4 10.
Palto używane tanio do sprzedania. 
Krąków, Rękawka 47/8. 6610
Pótklubswy garnitur skórzany, ładny, 
wygodny. Kraków, św. Marka 19, róg 
Floriańskiej. Sklep tapicerski. 6614 
Futra męskie, kołnierz karakuły, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, ul. Starowiśl
na 27, m. 3. 6632
Materaca dobre, sprzedam. Kraków, Sie
miradzkiego 23, m. 9. 6633
Do sprzedania platon na gumach, na 30 
metrów. Wiadomość: Kraków, Kałwa- 
ryjska 32, m. 10. 6644
Futra męskie (wierzch marengo, spód 
kangury) i maszyna enillarka, równie* 
i do szycia, okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, Setiastjana 16, m. 27.
Sprzedam buty chłopięce wysokie Nr. 38 
w dobrym stanie ortx damski* Nr. 38, 
skórkowe 1 atlasowe. Kraków, Floriań
ska 32, m. 11. 8718

Wydawnictwo .Goniec Krakowski*. Kroków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.
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